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Svatodušní svátky
Milí přátelé,

svatodušní svátky jsou skvělou příleži-
tostí, abychom si uvědomili alespoň ně-
které souvislosti, které jsou pro nás ži-
votně důležité. Bez Ducha svatého bych 
nebyl schopen se ani nad tímto tématem 
zamyslet, a právě Jeho prosím, aby Vás 
On sám i prostřednictvím těchto řádků 
oslovil. 

Kde vlastně se můžeme s Duchem 
svatým setkat? Jeho působení a přítom-
nost je možné zažít například při četbě 
Písma svatého, během každé i té nej-
kratší modlitby, ve společenství lidí a při 
udělování svátostí. On nás obdarová-
vá nespočetnými dary, umožňuje spo-
jení s Bohem a krásu mezilidských vzta-
hů. I apoštolové na vlastní kůži zažili, 
jak právě Duch svatý úžasně osvobozuje 
od strachu a uzavření se do sebe sama. 

Poznali, že Bůh v Duchu svatém zjevu-
je nekonečnou Lásku. V síle Ducha sva-
tého dokázali snášet i ta nejkrutější mu-
čení.

Víme, že Duch svatý není vidět. On si 
ale přeje, aby vidět byl! Může se tak stát, 
když se Jím necháme naplňovat, inspiro-
vat a vést. Tak i na nás bude vidět, a to 
skrze Jeho ovoce, které poneseme. Když 
si uvědomíme, že Duch svatý touží po 
tom, aby v nás přebýval podobně jako 
v Panně Marii, a vytvořil si z nás živé 
chrámy, je to jistě důvod k veliké vděč-
nosti a výzva ke stále odevzdanější spo-
lupráci na misijním poslání, které je tolik 
potřebné pro šíření radosti Božího krá-
lovství zvláště tam, kde o Duchu svatém 
ještě lidé nic neslyšeli.

P. Jiří Šlégr, ředitel 
Papežského misijního díla v ČR

První polovina května byla již tradičně 
spojená s probíhajícím anketním šetře-
ním nazvaném Desatero problémů Ji-
lemnice 2011.

Dne 7. dubna 2011 účastníci veřej-
ného fóra Zdravého města Jilemnice na-
nominovali patnáct největších problémů 
města, svým hlasováním jim dali pořa-
dí a vzniklo 10 P (nebo-li deset problé-
mů). Všech patnáct problémů bylo také 
na anketním lístku, který byl distribuo-
ván pomocí poštovních doručovatelek, 
anketní lístky byly k dostání také u sa-
motných sběrných míst. Při ověření nej-
větších problémů pomocí ankety se ne-
sčítají hlasy získané na fóru a v anketě, 

ale pouze se sleduje jejich průnik, tzn. 
pokud se problém objeví v 10 P na fóru 
i v anketě, postupuje k řešení do za-
stupitelstva města. Touto metodou do-
šlo k ověření následujících problémů 
(problémy jsou seřazeny abecedně, ni-
koliv podle významnosti dané počtem 
 hlasů): 

Problém č. 1: Hraběnka jako sportov-
ně-rekreační areál

Problém č. 2: Kontrola nočních pod-
niků, snížení hluku v noci

Problém č. 3: Opravy povrchů míst-
ních vozovek

Problém č. 4: Podporovat a rozvíjet 
sociální služby

Desatero problémů – výsledky ankety
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Problém č. 5: Zachovat osmileté gym-
názium a vyřešit prostorové podmínky 
školy

Problém č. 6: Zámecký park – opravit 
stávající pódium pro kulturní akce

Problém č. 7: Zbudovat skatepark
Problém č. 8: Zlepšit stav zeleně ve 

městě
Počet hlasů obdržených na fóru 

a v anketě naleznete v samostatné ta-
bulce na barevné příloze.

Do anketního šetření se zapojilo cel-
kem 634 respondentů, návratnost an-
ketních lístků byla více než 22 %. Stejně 
jako v loňském roce jsme dosáhli velmi 

vysoké účasti! Poděkování patří základ-
ním školám a místnímu gymnáziu, kteří 
se do hlasování také zapojují. 

Kromě navržených problémů vzešla 
z ankety spousta dalších podnětných ná-
zorů, které byly zaznamenány a předány 
představitelům města.

S ověřenými problémy se bude dále 
pracovat, jejich řešení bude předloženo 
zastupitelům města, pro každý problém 
bude navržen postup řešení, harmo-
nogram řešení, náročnost na rozpočet, 
bude určen odpovědný garant, který 
bude dohlížet nad postupnou realizací 
nápravných opatření. –PT–

Z usnesení zastupitelstva a rady města
Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

 ZM schvaluje celoroční hospodaření 
města Jilemnice za rok 2010 bez vý-
hrad.

 ZM schvaluje záměr prodeje bytů v by-
tovém domě čp. 1207, 1208, 1209, 
1210, 1211, 1212 a 1213 se stpč. 
839/61, 839/62, 839/63, 839/64, 
839/65, 839/66 a 839/67, vše v k. ú. 
Jilemnice.

 ZM ukládá radě města zajistit zpraco-
vání posudku na odhad kupní ceny 
bytů a připravit způsob a podmínky 
prodeje. 

pro: 12, zdrželi se: 1 (Seibert), 
podjatost: 1 (Vinklář)

 ZM schvaluje přijetí daru mostního 
objektu evid. č. 293/007, který je 
součástí místní komunikace na po-
zemku ppč. 551/1 v k. ú. Jilemnice 
v ulici Dolení od Libereckého kraje, 

U Jezu 642/2a, Liberec ve správě pří-
spěvkové organizace Krajská správa 
silnic Libereckého kraje. Podmínkou 
převodu je získání 10 % dotace z plá-
novaných nákladů na opravu mostní-
ho objektu.

 RM schvaluje přidělení finančních pří-
spěvků z Grantového programu pro 
rok 2011 dle předloženého návrhu 
(na barevné příloze).

 RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy na pronájem vinárny Pod Radnicí 
s Petrou Lorenzovou, Bělá 20, Jilem-
nice za podmínek dle předloženého 
návrhu.

 RM schvaluje statut komisí rady města 
dle předloženého návrhu.

 RM ukládá komisi rozvoje podnikání 
připomínkovat návrh tržního řádu. 

 RM ukládá komisi dopravy a veřejné-
ho pořádku navrhnout řešení doprav-
ní situace v Metyšově ulici a u příjez-
du do areálu bývalého pivovaru.

–pf–
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Zákon o ochraně veřejného zdraví sta-
noví každé fyzické či právnické oso-
bě povinnost provádět běžnou ochran-
nou deratizaci, a to jako součást čištění 
a běžných technologických a pracov-
ních postupů. 

Vzhledem ke značnému výskytu hlo-
davců během minulých let je nutné na 
území města Jilemnice tuto akci zopa-

kovat. Deratizace byla naplánována na 
přelom měsíců května a června. Ochran-
nou deratizací se rozumí činnost smě-
řující k ochraně zdraví fyzických osob 
a k ochraně životních a pracovních pod-
mínek před původci a přenašeči infekč-
ních onemocnění, škodlivými a epidemi-
ologicky významnými hlodavci a dalšími 
živočichy. Škodlivými a epidemiologicky 

Deratizace kanalizační sítě

V lednu letošního roku byla firmou Dev-
ro s. r. o. (dříve Cutisin, s. r. o.) ukončena 
rekonstrukce a zkušební provoz čistír-
ny odpadních vod v Hrabačově. Dev-
ro s. r. o. a město Jilemnice společně vy-
užívají čistírnu odpadních vod, přes 
kterou procházejí použité odpadní vody 
ze závodu a splaškové a dešťové odpad-
ní vody z města před tím, než zamíří do 
Jizerky. Se vstupem České republiky do 
Evropské unie došlo k dalšímu zpřísně-
ní limitů vypouštěných odpadních vod 
v parametru celkový dusík. Původní čis-
tírna z 90. let minulého století by se svo-
jí technologií v budoucnu nesplňovala 
vzrůstající nároky. 

Firma klade důraz na ekologické as-
pekty a v rámci udržitelného rozvoje se 
snaží minimalizovat dopad své průmys-
lové výroby na životní prostředí, a pro-
to se rozhodla čistírnu odpadních vod 
po technologické stránce modernizo-
vat. Rekonstrukce byla zahájena v roce 
2008 a celková investice firmy přesáhla 
76 mil. Kč. V roce 2009 byla dokonče-
na a roční zkušební provoz v roce 2010 
ukázal, že čistírna splňuje všechny pro-

jektované parametry, a to především 
s ohledem k požadavkům na odstraňo-
vání dusíku a fosforu. 

Dusík a fosfor způsobují oživování 
vodních toků zelenými organismy. Ná-
sledně pak v řekách a potocích dochá-
zí ke snižování obsahu kyslíku, a vznikají 
tak problémy pro rybí populaci.

Jizerka je přítokem řeky Jizery, ze kte-
ré se upravuje voda na vodu pitnou i pro 
Prahu. Rekonstrukcí dochází především 
ke zlepšení kvality vypouštěných odpad-
ních vod a ke zvýšení upravitelnosti vody 
pro vodárenské účely.

Mgr. Vladimír Richter

Čistší voda v Jizeře

 Z archivu DEVRO s. r. o. Jilemnice
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… aneb rady, jak nespáchat 
ekologický zločin

Lednice, stará, ale funkční, vhodná na 
chatu, značka: za odvoz. Celkem typický 
inzerát, ze kterého je jasně patrná dnešní 
tržní hodnota starých spotřebičů. Ani ta-
kový inzerát přitom už často ne za bere.

České chaty a chalupy už jejich ma-
jitelé vybavili vesměs podobným způso-
bem, nejčastěji ovšem z vlastních zdro-
jů. Letité spotřebiče mají navíc proti 

těm současným několikanásobně větší 
spotřebu energie, takže i mnozí chata-
ři si raději pořídili nové. Nezbývá tedy, 
než se i takových, zatím stále „použitel-
ných“ domácích pomocníků, zbavit stej-
ně jako těch, co už definitivně přestaly 
fungovat. 

Tak tedy – co s ním?

Rada první: Zapomeňte na kutilství! Sou-
sed sice možná dodnes používá sekač-

Co s vysloužilým elektrozařízením…

významnými živočichy se rozumí myšo-
vití hlodavci, zejména potkan a myš do-
mácí.

Město Jilemnice zajistilo pro letoš-
ní rok na některých místech provede-
ní těchto prací prostřednictvím správ-
ce naší kanalizační sítě. Už od konce 
května deratizaci provádí specializova-
ná firma (Dekop – DDD Radek Opo-
čenský, Jilemnice, tel. 603725284, in-
fo-dekop@seznam.cz) v katastru města 
Jilemnice a Hrabačov a to v lokalitách 
známých největším zamořením, pravdě-
podobné ukončení celé akce včetně de-
ratizace objektů se odhaduje na konec 
června. Právě tedy probíhá celý proces 
deratizace od kladení prvních nástrah, 
kontrolu, doplnění nástrah až po celkové 
vyhodnocení akce. Oprávněná firma je 
povinna postupovat v souladu s platnými 
předpisy týkajícími se veřejného zdraví.

Město Jilemnice upozorňuje, že tato 
ochranná deratizace bude provedena 
pouze na kanalizaci ve vlastnictví měs-
ta, nebude tedy automaticky prováděna 
i na přípojkách, případně v jednotlivých 
objektech, které město nevlastní.

Pokud má kterýkoli občan či podni-
kající osoba zájem o provedení ochran-
né deratizace ve svém objektu či kanali-
zaci, musí si ji provést na vlastní náklady. 
Způsob, návnadu a postup vhodný prá-
vě pro jeho objekt je možné domluvit 
s jakoukoli firmou, která má oprávně-
ní deratizaci provádět či s firmou, která 
provádí deratizace pro město, kontakt je 
uveden výše.

Seznam takových firem lze najít na-
příklad na internetu nebo je možné věc 
konzultovat s Okresní hy gienickou stani-
cí v Semilech, kde evidují oprávněné fir-
my v našem regionu zabývající se touto 
činností. V každém případě je dobré ter-
mín případné vlastní deratizace sjedno-
tit s deratizací městskou, aby byl účinek 
co nejvyšší.

Žádáme veřejnost o maximální vstříc-
nost při jednání s pověřenou firmou tak, 
abychom společně zajistili útlum výskytu 
těchto nebezpečných hlodavců. 

Děkujeme za spolupráci!
Dagmar Stolínová

Odbor rozvoje a místního hospodářství 
Městského úřadu Jilemnice
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ku s motorem z pračky nebo kompresor 
demontovaný z lednice, zároveň ale má 
na triku ekologický zločin. Olej a hlavně 
freony, které přitom unikly, příroda jen 
tak nepromlčí. Vysloužilé elektrospotře-
biče může každý občan odevzdat zdar-
ma k ekologické likvidaci, ale jen v pří-
padě, že jsou kompletní! 

Rada druhá: Vyhněte se popelnicím! 
Lednici nebo pračku nenacpete ani do 
velkého kontejneru na komunální od-
pad, takový fén ano. Velikost spotřebiče 
ale není důležitá: do směsného odpadu 
nepatří žádný z nich. Jejich výrobcům 
ukládá zákon povinnost zajistit ekolo-
gickou likvidaci „vysloužilců“. K jejímu 
financování slouží takzvané recyklační 
příspěvky, které jsou součástí ceny no-
vých výrobků. Nezvyšujte tedy výdaje, 
které mají města a obce s likvidací směs-

ného odpadu: hradí je beztak z vašich 
peněz. Za spotřebič hozený do popelni-
ce nebo postavený vedle ní můžete na-
víc dostat pokutu až 20 000 korun!

Rada třetí: Najděte správné místo! 
K legálnímu odkládání starých elektro-
zařízení slouží takzvaná místa zpětného 
odběru. Vytvářejí je města a obce, pro-
dejci elektro nebo třeba servisy ve spo-
lupráci s kolektivními systémy. To jsou 
partneři, jejichž prostřednictvím výrob-
ci plní své zákonné povinnosti. Nejbližší 
takové místo v Jilemnici najdete v areá-
lu sběrného dvora na Roztocké ulici. Sa-
mozřejmostí by dnes už mělo být, že váš 
starý spotřebič odveze prodejce, který 
k vám domů dopraví nový.

Rada čtvrtá: Využijte i jiných možnos-
tí! Při koupi nového elektrospotřebiče 
přímo na prodejně máte možnost zde 

Z letošního jarmarku. Foto J. Füri
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odevzdat starý stejného typu, tedy tzv. 
„systém kus za kus“. Některé z prode-
jen jsou vybaveny speciálními sběrnými 
koši. Stejné koše mají k dispozici i ško-
ly, které se zapojily do ekologického pro-
jektu „Ukliďme si svět!“. Sběrné nádoby 
na drobnější „vysloužilce“ jsou i v budo-
vách městského úřadu, i ty můžete vy-
užít, jsou tu pro vás!

Rada pátá: Buďte na sebe hrdí! Pokud 
staré spotřebiče odkládáte jen do míst 
zpětného odběru, máte důvod k hrdosti. 
Přispíváte totiž významně k ochraně ži-
votního prostředí. Nejenže nevypouštíte 
do země olej a do vzduchu freony, ale 

také například šetříte elektrickou energii. 
Ze starých spotřebičů se totiž dá získat 
přes 80 % materiálů vhodných k další-
mu využití, většinou kovů. Jejich použití 
v hutích podle průzkumu zatím ušetřilo 
množství elektřiny, která by stačila oby-
vatelům třicetitisícového města na rok. 
Díky tomu se také podstatně snižují emi-
se skleníkových plynů. 

A proto celý systém zpětného odběru 
vysloužilých elektrozařízení vznikl a jen 
díky vašemu zodpovědnému přístupu 
může fungovat.

A za to vám děkujeme!
–ds–

Společenská rubrika
Sňatky – duben 2011

Jaromír Kalenský
a Magdalena Medková, oba Jilemnice
Jan Kobrle a Libuše Podstavková,
oba Roztoky u Jilemnice
Petr Doubrava, Jilemnice
a Věra Bařinková, Benešov u Semil
Josef Žaloudek, Pelhřimov
a Drahomíra Lněničková, Pošná
Zdeněk Ducháček, Úlibice
a Simona Krutinová, Nová Paka
Michal Matouš, Lužany
a Ivana Malá, Vidochov

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Životní jubilea – duben 2011

91 let
Věra Kynčlová, Roztocká 1001
Božena Siedlová, Jubilejní 429
90 let

Jaroslav Tuž, Budovatelská 619
86 let
Zdenka Dlabová, Budovatelská 632
Dagmar Kobrová, Na Drahách 670
85 let
Miloslava Soukupová, Žižkova 388
František Janata, Na Kozinci 832

75 let
Miroslav Drábek, Jana Buchara 653
Jarmila Janatová, Dolení 41
Věra Mencová, U Potoka 845

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí – duben 2011

2. 4., Miroslav Žitný (*1933), čp. 990
17. 4., Jan Černý (*1932), čp. 498

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ: Alena Mládková
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Letní sezona za dveřmi
To pravé léto sice ještě nezačalo, ale 
proč alespoň nenačerpat trochu letní in-
spirace. Rádi vám v informačním centru 
poradíme, kam na výlet, jaké zajímavé 
místo navštívit, kam na kolo, jaké akce 
se v okolí konají, pomůžeme vám vybrat 
vhodné mapové podklady k vašim výle-
tům atd.

K tradičním „průvodcům“ létem pat-
ří jistě i turistické noviny Krkonošská se-
zona, které jsou volně k dostání u nás 
v informačním centru. Najdete v nich 
tipy na výlety, novinky pro letní sezonu 
i něco z historie Krkonoš. Jejich součástí 
jsou i jízdní řády cyklobusů, jejichž pro-
voz začal 28. května. V červnu jezdí bě-
hem víkendů, v červenci a srpnu denně. 

V letošním roce budou autobusy nově 
zajíždět z Trutnova do Pece pod Sněž-
kou, kde se můžete nechat i s kolem vy-
vézt na rozhlednu Hnědý vrch.

Pokud patříte k milovníkům cyklotu-
ristiky, ale neradi jezdíte sami, tak právě 
pro vás jsme na léto přichystali řadu cyk-
lovýletů s průvodcem. V červenci a srp-
nu se můžete dvakrát v týdnu vydat na 
trasu cyklovýletů, které povede průvod-
ce a cestou vás upozorní na zajímavosti 
míst, která budete projíždět. Více infor-
mací s popisem tras uvedeme v příštím 
čísle zpravodaje.

Těšíme se na vaši návštěvu.
Tereza Ledlová

informační centrum

Patříme k sobě
Motto:
Za padesát let bude lhostejné,
v jakém jste jezdili autě,
v jakém jste bydleli domě
nebo kolik jste měli na kontě,
ale svět může být o něco lepší,
když jste byli významní
v životě dítěte.
(anonym)

Ve čtvrtek 14. dubna hostil SD Jilm vel-
mi milé hosty. Konal se zde jeden z ně-
kolika večerů festivalu Podkrkonošské 
společnosti přátel dětí zdravotně posti-
žených. Toto občanské sdružení vznik-
lo a bylo zaregistrováno v roce 1992 
a sdružuje okolo 80 rodin, kde vyrůstají 
děti s postižením všeho druhu a nejrůz-
nějšího věku. Pořádají pro ně řadu růz-

ných akcí – výlety, zájezdy do divadel, 
do zoo… a dokonce i k moři. Spolupra-
cují také s různými zařízeními so ciální 
péče.

No a svědky téhle krásné spolupráce 
jsme mohli být 14. dubna v Jilmu, kde 
se konalo jedno z představení 14. roč-
níku festivalu PATŘÍME K SOBĚ. Festival 
probíhá v několika městech a trvá 4 dny. 
Hlavním aktérem jsou Semily.

Musím se přiznat, že při mnohých vy-
stoupeních jsem měla slzy v očích. Jak 
říká paní Jarmila Kuželová, která celý 
program velmi živě a zasvěceně uvá-
děla:

Zdravotně (nejčastěji mentálně) posti-
žení tančí, zpívají, hrají divadlo či muzi-
círují, i oni potřebují obdarovávat druhé, 
i oni si zaslouží potlesk a třeba i plný sál. 
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Co nám připadá jednoduché, je pro ně 
nesmírná dřina. Mají problémy s vyjadřo-
váním, s koordinací pohybů, se soustře-
děním a svá vystoupení trénují mnoho 
měsíců dopředu, kostýmy i dekorace si 
vyrábějí sami. Každý rok přijíždějí s no-
vým programem a já nikomu nesmím 
prozradit, jaký program napsali do při-
hlášky, pro všechny to má být překvape-
ní. A my se pokaždé divíme, kdeže ty ná-
pady na vystoupení berou. 

Mnozí lidé se domnívají, že tahle část 
naší populace jsou jacísi chudáčci a čas-
to slyším, že by nemohli na takové před-
stavení jít, že by jim těch dětí bylo líto 
atd. 

Ne, nevěřte tomu. Právě naopak, 
dokáží neuvěřitelné věci a hlavně jsou 
šťastní, když se jim věnujete a projevíte 

jim lásku a uznání. Velmi si vážím práce 
Podkrkonošské společnosti a všech, kdo 
vracejí zpět do života především nemoc-
né děti. Tady nemohu zapomenout na 
naše jilemnické Dětské centrum – úžas-
né zařízení. Také na festivalu vystupovali 
a měli to moc hezké.

Při koncertě bylo ve vestibulu možno 
také zakoupit výrobky zdravotně posti-
žených – keramiku, suché vazby, svíč-
ky, obrázky, tkané koberečky, proutěné 
vázy a košíčky, batiku, tašky všech dru-
hů. A byly to věci velice krásné. Zakou-
pením takového dárečku pomáháme 
získat organizacím nové finanční pro-
středky na další materiál.

Festival se koná každoročně na jaře, 
nezapomeňte a přijďte se podívat.

Jarmila Andrštová

Nad článkem z minulého čísla
Reakce starosty města Jilemnice 
na článek „Koupaliště, nebo zimní 
stadion?“

Kdo z Vás to má?
Bonmot vypůjčený z naší politické 

scény poměrně dobře ilustruje součas-
nou situaci s tím, zda postavit krytý zim-
ní stadion či zastřešené kluziště. Kdo 
z Vás to má, kdo na to má? Již v únoru 
letošního roku byl zastupitelstvem města 
projednáván návrh zpracování studie na 
vybudování umělého zastřešeného klu-
ziště, a to na konkrétním místě – ved-
le sportovní haly. O žádném návrhu se 
nakonec nehlasovalo, protože byl návrh 
stažen. 

V oponentuře byli zastupitelé infor-
mováni o tom, že roční provozní nákla-
dy na stadion ve Vrchlabí jsou v řádech 

milionů Kč. Když se podíváte na strán-
ky města Vrchlabí, seznáte, že v sezo-
ně 2010/2011 město dotovalo provoz 
zimního stadionu částkou 7 mil. Kč, na-
víc dávalo ještě 1 mil. Kč do prvoligo-
vého hokejového klubu. Obdobné část-
ky se město zavázalo dávat do stadionu 
a klubu i v dalších letech. Pro srovnání 
uvádím, že město Jilemnice v současné 
době financuje provoz svých základních 
škol a mateřských škol částkou téměř 
4,5 mil. Kč. A ještě jedno číslo – město 
Jilemnice má z daní příjmy ročně ve výši 
43 mil. Kč (rok 2011).

A zde je zakopaný pes, či problém. 
Město Vrchlabí má bezmála 13 tis. oby-
vatel, tedy dvakrát více obyvatel než Ji-
lemnice. Tomu odpovídají i daňové pří-
jmy, jež jsou v přepočtu na obyvatele ve 
Vrchlabí dokonce vyšší než u nás. Měs-
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to Jilemnice má ze zákona jeden z nej-
nižších koeficientů daňových výnosů 
na obyvatele. S tím mnoho nenadělá-
me, zvětšit bychom se museli o zhruba 
tři tisíce obyvatel, abychom měli ales-
poň stejnou výnosnost v daních na oby-
vatele, jakou dosahuje Vrchlabí. Měs-
to Jilemnice si nemůže dovolit sanovat 
provoz zimního stadionu v milionových 
částkách. Alespoň ne v současné situaci 
rozdělování daňových výnosů.

A to ani nehovořím o tom, že se krytý 
zimní stadion musí za nějaké peníze po-
stavit (stejně jako by se muselo za nějaké 
finanční prostředky rekonstruovat kou-
paliště). A to by se pohybovalo v řádech 
desítek milionů Kč.

Dalším nikoliv nevýznamným argu-
mentem je, že zimní stadiony v našem 
okolí jsou ve Vrchlabí, Lomnici nad Po-
pelkou a Nové Pace. To jsou jen ty nej-
bližší. Výstavbou další kryté ledové plo-
chy se zhorší provozování okolních 
stadionů s tím, že nepřitáhne tolik oby-
vatel z jiných měst, kteří by dojížděli do 
Jilemnice za ledovou plochou.

Zastupitelé města mají odpovědnost 
vůči všem občanům. Nemohou vystavit 
město situaci, kdy by se omezovaly dal-
ší aktivity města. Do podobných inves-
tičních akcí se můžeme „vrhnout“ tepr-
ve tehdy, pokud budeme schopni zajistit 
provozování bez velkých nároků na roz-
počet města či najdeme zdroje, které fi-
nancování provozu zajistí.

V. Richter, starosta

Můj názor na otázku „Koupaliště 
nebo zimní stadion?“

Je vždy dobře, když se občané města, ve 
kterém žijí a vychovávají své děti a ně-
kdy ještě i vnoučata, zajímají o jeho dal-
ší vývoj.

Každý, kdo chce podat nějaký, byť se-
belepší návrh nebo třeba i momentální 
nápad, by měl zvážit, kolik by realizace 
jeho návrhu stála. Dále by si měl uvě-
domit, v jaké době je podáván. Je-li to 
však v čase, kdy se náš stát potýká s ví-
ce než bilionovým dluhem a kdy vláda 
rozpočtové odpovědnosti připravila ce-
lou řadu nepopulárních opatření – sni-
žováním platů státních zaměstnanců po-
čínaje a téměř neskutečnými zásahy do 
systému zdravotnictví konče, pak jaký-
koliv návrh nebo přání jdoucí do mili-
onů a navíc k počtu obyvatel našeho 
města, je prostě nerealizovatelný. Měs-
to ani v dlouhodobém plánu rozvoje se 
zimním stadionem vůbec nepočítá. Jistě 
však zvažuje o místě, kde by mohlo být 
větší přírodní kluziště.

I když jsme příslušníci národa – a jsme 
na to patřičně hrdí, který jak v hokeji, 
tak i v krasobruslení hraje ve světě veli-
ce význačnou roli – tak to bychom také 
vzhledem k vynikající Martině Sáblíko-
vé – mohli ještě chtít i nákladnou rych-
lobruslařskou dráhu!

Koupaliště, po dlouhá léta neudržo-
vané, tak jako každý nedostatečně ope-
čovávaný objekt, velice rychle chátrá. 
Čím déle to trvá, tím pak náprava je da-
leko dražší. A na konec to může dojít tak 
daleko, že se takový objekt stává ostu-
dou města.

Na otázku pana Petržilky, proč dávat 
peníze na vybudování koupaliště, když 
jsou koupaliště v Mříčné, Košťálově, 
v Kruhu, na Benecku nebo ve Vrchlabí, 
lze oponovat tím, že nejde o vybudová-
ní, ale o rekonstrukci dávno vybudova-
ného objektu. Někteří ortodoxní patrioti 
by mohli dokonce namítnout, proč naše 
město s rozšířenou působností, pod kte-
ré uvedené obce spadají, samo koupa-
liště vůbec nemá? Na obnoveném kou-
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Po měsíční odmlce se tak, jak jsme slíbili, 
vracíme k výčtu naší loňské činnosti, kte-
rá se někdy více a někdy méně dotýkala 
všech obyvatel našeho regionu.

Jilemnicko – svazek obcí nepracuje pou-
ze na činnostech, které jsou přímo pod-
pořeny dotacemi a granty. Stěžejní část 
práce je věnována řízení běžného cho-
du organizace jako takové a přípravě 
aktivit, které jsou financovány z pravi-
delných členských příspěvků. Prostřed-
nictvím práce externího manažera jsou 
vyvíjeny následující aktivity. Jilemnicko – 
svazek obcí je členem Místní akční sku-

piny „Přiďte pobejt! o. s.“ a účastní se 
vybraných jednání a valných hromad. 
Zástupci Jilemnicka – svazku obcí se 
účastní i jednání Krkonoš – svazku měst 
a obcí, se kterým spolupracuje již od po-
čátku svého založení. Aktivně také půso-
bí v projektech prevence a vzdělávání. 
I v roce 2010 se partnerským způsobem 
s městem Jilemnice podílel na realizaci 
dvou preventivních akcí, z nichž jedna 
byla tradičně zaměřena na děti a druhá 
pilotně na skupinu seniorů. 

První preventivní projekt vycházel 
z tradice v oblasti dopravní výchovy. 
Rok 2010 představoval již čtvrtý ročník 

Z činnosti Jilemnicka – svazku obcí /2

pališti by mohla být i různá menší hřiště 
a další druhy zábavy pro děti a mládež. 
A tak jako nyní začínáme chodit za pís-
ničkou do skvostně zrestaurované budo-
vy pivovaru, mohli by naši občané cho-
dit se svými dětmi za zábavou a sportem 
od léta až do podzimu na koupaliště, vy-
bavené také dobře fungujícím občerst-
vením.

Přesto všechno zůstávám optimistou. 
Dnes máme v Jilemnici, pokud se týká 
sportu, sokolovnu, sportovní halu, krytý 
plavecký bazén, travnaté fotbalové hřiš-
tě s krásnou a v republice ojedinělou 
atletickou dráhou měřící 333,333 m, 
tenisové kurty, hřiště pro odbíjenou, ly-
žařský areál na Hraběnce a nenáročnou 
sjezdovku na Kozinci. A také restauraci 
„U Stadionu“, která ke sportovnímu dění 
zcela určitě patří. 

Nejsme však zdaleka tak mladí, aby-
chom nevěděli, že nemůžeme mít 
vždycky všechno, že nikdy nic nebude 
akorát tak, jak bychom si sebevíce přá-

li. Ale nikdy neříkej nikdy! Proto věřím, 
že za několik málo desítek let by i ten 
zimní stadion v Jilemnici mohl být. A ti 
zastupitelé, kteří ho budou slavnostně 
otevírat, si možná na své předchůdce 
vzpomenou a řeknou: „Podívejte se, co 
tenkrát v roce 2011 o tom zimním sta-
dionu ve Zpravodaji psali!“ Tak hlavu 
vzhůru, slunce je nahoře! 

A ještě malý dodatek.
Je pravda, že od roku 1990 se v na-

šem městě opravdu hodně změnilo 
k lepšímu. To musí každý skutečně ne-
zaujatě uvažující občan uznat. Město 
se rozrostlo a rozrůstá se i dále a také 
zkrásnělo. Nebylo by na škodu, kdyby 
MÚ zveřejnil seznam všeho, co bylo za 
tuto uplynulou dobu vykonáno a také 
jaký finanční obnos si to vyžádalo. Pří-
padně, co z této částky jsme získali z Ev-
ropské unie, z Norských fondů a podob-
ně. Lidská paměť bývá totiž často dost 
zapomnětlivá…

Jan Kubát
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projektu „Děti, pozor silnice!“. Opět 
byly připraveny semináře pro prvňáčky 
všech základních škol Jilemnicka, kte-
ré pracovníci Jilemnicka, města Jilem-
nice a Preventivně informační skupiny 
Policie ČR připravili v Semilech. Po do-
poledních seminářích vhodně prolože-
ných exkurzí policejní budovy probíhal 
praktický nácvik jízdy na kolech a kolo-
běžkách na dopravním hřišti v Košťálo-
vě. Realizováno bylo 9 seminářů se za-
jištěnou dopravou tam i zpět. Dětem 
i pedagogům se projekt opět líbil a díky 
podstatné podpoře sponzorských sub-
jektů bude možné udržet jeho realizaci 
i v dalších letech.

Druhým projektem z oblasti preven-
ce kriminality byla aktivita zaměřená na 
seniory. Město Jilemnice získalo na její 
realizaci podporu z Grantového fondu 
a Jilemnicko – svazek obcí opět partici-
povalo jako partner při realizaci. Cílem 
projektu „Bezpečné stáří“ bylo inten-
zivní nasměrování oblasti primární pre-
vence v rámci území obce s rozšířenou 
působností Jilemnice k věkové skupi-
ně seniorů. Projekt takto tematicky za-
měřený byl na území města Jilemnice 
a celé oblasti obce s rozšířenou působ-
ností Jilemnice pilotním. Problematika 
primární prevence je standardně za-
měřena spíše na děti a mládež. Senio-
rů se dotýká méně často. Zahájení re-
alizace projektu proběhlo v září 2010, 
ukončení pak v prosinci 2010. Celkem 
bylo realizováno šest samostatných se-
minářů v rámci října a listopadu 2010, 
na kterých se účastnili dobrovolní zá-
jemci seniorského věku z řad obyvatel 
Jilemnicka. Organizátorům celého pro-
jektu se podařilo navázat s účastníky dis-
kuzi nad jednotlivými problematickými 
body z oblasti osobní bezpečnosti, ak-
tivovat v nich pocit odpovědnosti ne-

jen za sebe, ale také zájmu o osoby ži-
jící v jejich blízkosti. Projektu se finálně 
účastnilo 177 účastníků z patnácti obcí. 
Všem byla zajištěna společná doprava 
autobusem do místa konání akce v Se-
milech a zajištěno drobné občerstvení. 
Ze seminářů si účastníci kromě zážitků 
z příjemně a užitečně stráveného od-
poledne odnášeli i odborné informační 
materiály.

Jilemnicko – svazek obcí byl jeden 
z regionů Libereckého kraje, který ušet-
řila srpnová blesková povodeň a nezpů-
sobila na území 21 obcí žádné zásadní 
škody. O to více bylo zapotřebí zapo-
jit se do pomoci postiženým obcím na 
Liberecku, které tolik štěstí neměly. Sa-
motné obce mikroregionu vysílaly dob-
rovolné pracovníky do jednotlivých po-
stižených míst a zajišťovaly humanitární 
pomoc. Jilemnicko – svazek obcí se roz-
hodl připravit pro postižené obyvate-
le vybrané obce benefiční koncert. Ve 
spolupráci se Společenským domem 
Jilm a městem Jilemnice byl zorganizo-
ván Benefiční koncert pro obec Heřma-
nice. Této akce, která získala i značnou 
podporu soukromých subjektů, se účast-
nili bez nároku na honoráře nejen ama-
térské soubory a spolky mikroregionu, 
ale také profesionální umělci. Na pro-
gramu se podíleli i obyvatelé samotné 
postižené obce. Starosta obce Heřma-
nice dovezl do Jilemnice místní dudác-
ký soubor a po jejich závěrečném vy-
stoupení si převzal symbolické šeky od 
jednotlivých obcí a také od pořadatele 
akce, který věnoval na obnovu obecní-
ho majetku vybrané vstupné a uspořá-
dal i dobrovolnou sbírku po dobu koná-
ní benefice. Celkem se prostřednictvím 
Jilemnicka – svazku obcí podařilo od 
jednotlivých obcí a jeho obyvatel získat 
krásných 121 230 Kč. 
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V roce 2010 v rámci běžné činnosti 
Jilemnicka – svazku obcí proběhla dvě 
výjezdní zasedání. První v předprázd-
ninovém období v Rokytnici nad Jize-
rou a to druhé v říjnu ve Svobodě nad 
Úpou. V průběhu roku se zástupci Ji-
lemnicka – svazku obcí účastnili projek-
tu partnerské Karpacze „Eurokomunále“ 
a poznávací cesty na Slovensko do obce 
Zuberec, která je partnerskou obcí Stu-
dence. Jednání Rady Svazku proběh-
lo celkem 9×, jednání zástupců obcí 
včetně valných hromad pak 7×. Neza-
pomněli jsme ani na pedagogické pra-
covníky. U příležitosti výročí Jana Ámose 
Komenského proběhl tradiční slavnostní 
večer Den učitelů, kde kromě kulturního 
programu a společenského večera pro-
běhlo především ocenění vybraných pe-
dagogických i nepedagogických pracov-
níků z členských obcí Jilemnicka.

Je důležité zmínit i neúspěchy, které 
nás v roce 2010 potkaly. Týkaly se tří žá-
dostí o dotaci. Prvním byl projekt zamě-
řený na vzdělávání zástupců obcí z Pro-
gramu obnovy venkova ministerstva pro 
místní rozvoj a druhý pak projekt zamě-
řen na výměnu zkušeností v rámci Fon-
du Partnerství česko-švýcarské spoluprá-
ce. Obě tyto žádosti byly v roce 2010 
ne úspěšné a pro rok 2011 zařazeny pro 
realizaci jako náhradní. Třetím neúspěš-
ným projektem byla žádost do Fondu 
mikroprojektů Euroregionu Nisa na akci 
„Rozvoj a propagace území ve spolu-
práci česko-polských obcí“. Tento pro-
jekt byl ihned přepracován a připraven 
k předložení na začátku dalšího roku. 
Jedná se o projekt oboustranný ve spo-
lupráci s partnerským městem Karpacz. 

Jilemnicko – svazek obcí realizuje také 
projekty s víceletým dopadem. Mezi ta-
kové patří „Krakonošovy letní podveče-
ry bez hranic“. V roce 2010 probíhala 

realizace projektu bez obtíží a souvisle. 
Intenzivně probíhala příprava turistické-
ho průvodce Jilemnickem. Vznikl barev-
ný materiál pod názvem „7 dní v Krko-
noších“. Průvodce je koncipovaný jako 
7 tipů na jednodenní výlety. Prvních šest 
dní je věnováno obcím Jilemnicka, kte-
ré jsou spojené do logických skupin dle 
polohy a charakteru. Poslední tip na vý-
let je zcela věnován partnerskému měs-
tu Karpacz, které leží na polské straně 
Krkonoš. Materiál byl vydán v nákladu 
15 tisíc kusů, a to dvojjazyčně. Každý tip 
na výlet má jednu dvoustranu, kdy první 
strana je v českém jazyce a druhá v pol-
ském. Sestavení obsahu brožury proběh-
lo vlastními silami, nikoli dle plánu pro-
střednictvím externího zpracovatele. 

V červenci byla uskutečněna dal-
ší kulturní přehlídka Krakonošovy letní 
podvečery v Jilemnici. Opět se jednalo 
o čtyři kulturní dny, z nichž jeden pro-
gramově zajišťoval polský partner – měs-
to Karpacz. Lead partner projektu Ji-
lemnicko – svazek obcí zajistil na tuto 
kulturní přehlídku nezbytné technické 
zázemí, propagační materiály a perso-
nální výpomoc. Projekt jako celek bude 
ukončen v roce 2011.

I do dalších let mají členské obce Ji-
lemnicka – svazku obcí smělé plány 
a doufají, že se podaří využít dalších 
možností při čerpání finančních pro-
středků nejen z EU, ale i z národních 
a regionálních programů. Jilemnicko – 
svazek obcí uzavřel v roce 2010 deset 
let svého oficiálního působení. Věříme, 
že mikroregion Jilemnicko není již po-
jmem neznámým a že většina obyvatel 
se s činností Svazku více či méně setká-
vá i osobně. Držte nám palce, aby tomu 
bylo tak i nadále!

Ing. Radka Paulů,
manažerka Svazku obcí
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Krátké zprávy a oznámení
 Krkonošské muzeum

Nová lyžařská expozice v čp. 1 je ote-
vřena stejně jako ostatní muzejní expo-
zice denně mimo pondělí.

Výstavy:
Zámek: Sladký život s čokoládou aneb 

historie a současnost slavné pochoutky
Prostřednictvím několika set exponá-

tů představujeme historii, výrobu, způ-
sob prodeje této vynikající a oblíbené 
pochoutky. Nechybí ani skvělé cukrářské 
výrobky, ukázky dobového nádobí spo-
jeného s konzumací čokolády a mno-
ho dalších věcí. Zatímco oko potěší také 
krásné historické formy na odlévání čo-
kolády, žaludku jistě polahodí prodej 
pralinek a čokolád v muzejní prodejně.

Akce, připravená ve spolupráci s mu-
zeem v Bruntále, potrvá do 25. září.

Čp. 1: „Architektonické plány architek-
tů J. L. Hildebrandta a J. J. Aichbauera“. 
(Aichabuer projektoval také jilemnický 
kostel.) Výstava, připravená k 275. výro-
čí vysvěcení kostela sv. Vavřince, je dopl-
něna také uměleckými díly z doby baro-
ka a představuje mimo jiné i zajímavou 
sondu do minulosti Jilemnice. (Akce po-
trvá do 5. června.) Poté bude následovat 
výstava Tady je Krakonošovo. 

Srdečně zveme k účasti na všech na-
šich akcích.

 Klub Betanie
V úterý 7. června v 19 hodin se ve 

velkém muzejním sále uskuteční pořad 
Má nejdražší přítelkyně (ze života Bet-
ty Fibichové), literárně-hudební pásmo 
z dramatického života jilemnické rodač-
ky, slavné pěvkyně Národního divadla 
v Praze a manželky hudebního sklada-
tele Zdeňka Fibicha. Zazní výňatky z je-

jí korespondence i z dopisů jí adreso-
vaných. Vše bude provázáno hudbou, 
především Zdeňka Fibicha. Účinkují: 
ing. Tomáš Hájek – přednes, Karel Jaku-
bů – zpěv, Bohuslav Lédl – klavír. Vstup-
né dobrovolné.

 Přijímáme nové zpěváky do pěvec-
kých sborů ZUŠ Jilemnice. Nábor no-
vých zpěváků do pěveckých sborů ZUŠ 
Jilemnice se uskuteční 9. června od 
14.30 do 17.30 hodin v učebně pěvec-
kých sborů. Přijímáme děti od pěti let. 
Kdo rád zpívá, rychle k nám. Jste všichni 
vítáni! www.sedmihlasekjilemnice.cz

 Oblastní charita Jilemnice oznamu-
je, že humanitární sklad ošacení a ob-
čanská poradna budou v době letních 
prázdnin uzavřeny. Obě charitní středis-
ka budou otevřena ještě v měsíci červ-
nu každou středu od 14 do 16 hod., po-
dobně pak opět od září.

 Mateřské centrum Rodinka zve na 
DVD semináře pozitivního rodičovství: 

Jasné vymezování hranic jako sou-
část lásky k dítěti: Kolik důslednosti vý-
chova vyžaduje. Jak vhodně odměňovat 
a trestat. Co mohou rodiče udělat pro to, 

UPOZORNĚNÍ
Potřebujete-li získat informace 

od zaměstnanců Městského úřadu 
v Jilemnici telefonicky a nevíte-li na 
koho se obrátit, volejte podatelnu 
městského úřadu – tel: 481 565 111. 
E-mailový kontakt na podatelnu: po-
sta@mesto.jilemnice.cz.
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aby důvodů k trestání bylo co nejméně? 
Praktické tipy, jak vést dítě k odpověd-
nosti za vlastní chování. PhDr. Simona 
Hoskovcová, Ph.D. Ve středu 8. června 
od 9.30 hod.

Každodenní život manželství a rodiny: 
Rodičovství jako cesta k osobnímu vývo-
ji. Rodiči se nerodíme, rodiči se stává-
me. Jednota a láska v rozdílnosti. Prak-
tické tipy, jak udržet živé a vřelé vztahy, 
zvládnout výchovu dětí i povinnosti v ro-
vině osobní a profesní. Mgr. Ing. Ma-
rie Nováková. V pondělí 13. června od 
9.30 hod.

Vstupné 25 Kč. Děti můžou být u vás 
nebo v herně s dozorem.

 Fyzicky možná zdravé město, ale ji-
nak je mnoho co napravovat

Ve čtvrtek 5. května v podvečer se 
v kostele sv. Vavřince konaly ekume-
nické bohoslužby také jako připomínka 
obětí 2. světové války z Jilemnice. V lavi-
cích kostela se sešlo pouhých 21 lidí. 

Také procházka po městě v den vý-
znamného státního svátku je smutná. Na 
náměstí byly pouze dvě státní vlajky. Ani 
na některých budovách se státním zna-
kem, kde by to měla být povinnost, nic. 
Největší ostuda to je pro gymnázium. 
Nebyl jsem všude, ale napočítal jsem 
vlajek sedm. I 20 by bylo ve městě, které 
má cca 2000 domácnoctí, pouhé 1 %. 
Dva kluci, jdouce pod vlajkou, si říkali, 
že tam je vlajka asi proto, že je hokej. 
Není co dodat.

Ivan Václavík

 Socha Panny Marie Immaculaty 
mezi bývalou dívčí školou (dnes ZŠ 
Komenského) a bývalým domem Ku-
bánků (dnes školní družina)

Kdo chodí kolem, jistě si povšiml, že 
v březnu zmizely nevzhledné přerost-

lé hřbitovní túje, po Velikonocích byl 
odstraněn stojan městského osvětlení 
a vybetonován základ pro obnovova-
nou sochu. Socha byla na začátku ukry-
ta v pětitunovém kvádru. Teď je postup-
ně odstraňován přebytečný materiál. Na 
metrové soše, která slouží jako model, 
jsou vyznačeny důležité body a kame-
nosochař je přenáší do kamene. Platí 
tady ale: „Mnohokrát měř, a pak opatr-
ně tesej!“

Ivan Václavík, starosta Jilemnického 
okrašlovacího spolku

 Výstup na Žalý 
Již se stalo tradicí, že jilemničtí so-

kolové pořádají 8. května výstup na vr-
chol Žalý. Nejinak tomu bylo i v letoš-
ním roce. Podmínkou akce bylo dostat 
se až nahoru ke kontrole. Někteří šlapali 
(pěšky či na kole) již z Jilemnice, ti malí 
či starší se nechali dovézt autem či au-
tobusem o kousek výše. U sokolovny se 
zaregistrovalo 15 účastníků a ty, kteří by 
to měli z ruky, jsme registrovali přímo na 
Žalém. Zde jsme dopsali ještě dalších 
20 Jilemničáků. Počasí nám naštěstí přá-
lo, i když na Žalém dosti foukalo. Naši 
akci podpořil i pan V. Nývlt (Žalý s. r. o.), 
který nám pro zúčastněné věnoval prec-
líky. Účastnické listy byly rozdány každé-
mu, kdo dorazil až nahoru (vč. miminek 
v kočárku a čtyřnohých miláčků). 

Za pořadatele Jana a Majka

 Akce „Pohádkový les“ se koná ve 
středu 15. 6. 2011. Sejdeme se v 16.00 
u bufetu na fotbalovém hřišti nad so-
kolovnou. Vezměte si s sebou buřty na 
opékání.

 Varhanní koncert v Křížlicích. Při 
příležitosti svátků Cyrila a Metoděje 
a Mistra Jana Husa se koná v evange-
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lickém kostele v Křížlicích další z var-
hanních koncertů. Tentokrát při něm 
vystoupí varhanice Lucie Fišerová, trum-
petista Petr Jurášek a zpěvačka Kateři-
na Jurášková. V jejich podání uslyšíme 
skladby mistrů G. F. Händela, J. S. Ba-
cha a H. Purcella. Slavnostní koncert se 
bude konat ve středu 6. července od 
17 hodin. Vstupné je dobrovolné. 

 Upozornění
Články do zpravodaje zasílejte na 

emailovou adresu: zpravodaj@mesto.
jilemnice.cz. Žádáme autory, aby pří-
spěvky do zpravodaje dodávali nejpoz-
ději v den uzávěrky. Na příspěvky doda-
né později nebude brán zřetel. Uzávěrka 
prázdninového dvojčísla se koná v pon-
dělí 9. června 2011.

Vážení čtenáři, není to tak dávno, co jsme 
seriál o spolcích zahájili a už jsme v jeho 
polovině. Červnem Vás provede Jana Če-
chová, která Vám představí činnost Tělo-
cvičné jednoty Sokol Jilemnice. Pánové 
Aleš Matouš a MUDr. Jan Válek Vás se-
známí s aktivitami skautských středisek 
Jilm a Jestřáb. 

Tělocvičná jednota Sokol Jilemnice

Ve druhé polovině 19. století se v podkr-
konošském pohraničí začal čile rozvíjet 
společenský život. Lidé měli potřebu vy-
jádřit své vlastenecké cítění i národní hr-
dost. V roce 1869 (7 let po vzniku Sokola 
v Praze) byla založena i v Jilemnici tělo-
cvičná jednota. Hned po jejím založení 
se snažili Sokolové získat své vlastní cvi-
čební prostory. Slavnostní otevření soko-
lovny se konalo v červenci 1896. Dalším 
významným mezníkem byl rok 1921, 
kdy byl zbudován sokolský stadion. Po 
roce 1948 byl Sokol na několik desítek 
let umlčen. Ke znovuobnovení jilemnic-
kého Sokola došlo v roce 1991, ale ma-
jetek mu byl vrácen až o 7 let později. 
Ihned po získání sokolovny jsme se pus-
tili do její rekonstrukce. Velké investiční 
akce trvaly do konce roku 2005. V soko-

lovně se rekonstruovala kotelna vč. roz-
vodů tepla, musela se opravit střecha, 
měnila se okna, dělala fasáda, upravova-
la ubytovna a tělocvičné sály. Finance se 
sháněly všude možně – podařilo se zís-
kat dotace z ministerstva školství, mláde-
že a tělovýchovy, z ministerstva financí, 
České obce sokolské. Nemalou finanční 
podporou bylo i město Jilemnice a čle-
nové naší jednoty. 

V současné době je T.J. Sokol Jilem-
nice jednou z 21 jednot sokolské župy 
Krkonošské – Pecháčkovy, která má sídlo 
v Jilemnici. Všechny župy jsou součástí 
České obce sokolské. Naše jednota má 
přes 150 členů, z toho přes šedesát dětí 
je organizováno v našich oddílech volej-
balu a basketbalu. Činnost jednoty řídí 
9členný výbor, v jehož čele stojí starost-
ka Jana Hofmanová. Výbor se schází 1× 
měsíčně a řeší aktivity sportovního a fi-
nančního rázu. Nejvyšším orgánem jed-
noty je valná hromada, která zasedá 1× 
ročně. Ta schvaluje účetní závěrku pře-
dešlého roku, rozpočet a plán činnosti 
na další rok. 

T.J. Sokol je občanské sdružení, které 
se zabývá tělovýchovnou činností. V na-
ší organizaci naleznou sportovní vyžití 
cvičenci od věku batolat až do seniorů. 

Zdravé město… o spolcích
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Nabízíme širokou škálu sportu od vše-
strannosti až po konkrétní sporty jako je 
volejbal a basketbal. Během roku připra-
vujeme několik akcí, které jsou určeny 
hlavně pro širokou veřejnost. Dvakrát za 
rok s námi můžete vyrazit na tajný vý-
let, v květnu vystoupit na Žalý, pro děti 
jsou určeny akce maškarní bál, Pohád-
kový les, Vítání Krakonoše a Poznej své 
město. Cvičební program i nabídky akcí 
naleznete na našich stránkách: www.so-
koljilemnice.estranky.cz. Ve všech ho-
dinách se vám budou věnovat školení 
trenéři a cvičitelé. Naše cvičení (kromě 
tréninků sportovních oddílů) mohou na-
vštěvovat i ti, kteří nechtějí být organizo-
váni ve spolku, ale chtějí si pravidelně 
či jen sem tam protáhnou tělo. Od září 
zahajujeme další cvičební rok, tak nevá-
hejte a přijďte se k nám podívat. Nabí-
zíme příjemná cvičení dle výběru a mi-
lý kolektiv.

Jana Čechová, jednatelka

Skaut, nebo Junák?

Otázka, s kterou si mnozí lidé nevědí 
rady. Skauting je celosvětově největší vý-
chovné hnutí pro děti a mladé lidi. Junák 
je název pro českou organizaci skautů 
a skautek. Není však jedinou skautskou 
organizací v ČR. Shrnuto – skaut a junák 
znamená to samé.

Skauting propaguje odpovědnost, po-
vinnost a kázeň – což se v dnešní době 
moc nenosí, a tak je někdy bohužel cí-
lem narážek a posměchu.

Ve školním roce 2011/2012 osla-
ví Junák 100 let své existence. V české 
skautské historii bylo mnoho násilných 
předělů, které však nikdy nedokázaly 
myšlenku skautingu potlačit a umlčet.

Bylo tomu tak i u nás v Jilemnici. Tak 
jako jinde, podařilo se obnovit činnost. 

Již po několikáté znovu vybudovat mate-
riálovou základnu a začít opět v plné síle 
pod heslem „sloužím“. Snažíme se klu-
kům a holkám ukázat co znamená mít 
kamarády, jakou má cenu kolektiv, jak se 
dá smysluplně prožít mnoho krásné zá-
bavy, jak rozvíjet své vědomosti či pomá-
hat všem lidem a hledat správnou cestu 
nejen pro svůj vlastní budoucí život.

V našem městě jsou dvě samostatná 
skautská střediska. Obě pracují s dět-
mi po celý rok ve skautských oddílech 
s různým zaměřením. Tyto oddíly vedou 
dobrovolní činovníci a činovnice. Tito 
vedoucí jsou důležitou částí organiza-
ce a patří jim a jejich trpělivým rodinám 
velké poděkování za mnoho volného 
času, který pro myšlenku skautingu obě-
tují. Někteří od spolupracovníků či ve-
doucích slýchávají „á skaut – zase si jdeš 
hrát s dětmi! – to si odpočineš“, ale opak 
je pravdou. Příprava, realizace a starost 
jsou alfou a omegou naplnění dětské-
ho zážitku a uspokojení. I když převáž-
ně nemáme pedagogické vzdělání, pro-
cházíme různými školeními, zkouškami, 
zdravotními kurzy a přípravou, která toto 
částečně nahrazuje. Především však je to 
obrovské nadšení a vrácení toho, co naši 
skautští předchůdci ukázali nám.

Skautské středisko Jilm se sídlem Za 
Lázněmi má sedm dětských oddílů a dva 
kluby dospělých. Naše činnost je velice 
pestrá, zahrnuje celou škálu aktivit pře-
sahující rámec regionu, kraje i republi-
ky. Pravidelná celoroční skautská činnost 
vrcholí na letních táborech. Dále pořá-
dáme různé akce pro širší veřejnost, na-
příklad Společenský večer Vavřineček, 
Srandahry, Hry bez hranic. V květnu jsme 
pořádali okresní kolo Svojsíkova závodu 
(A.B. Svojsík – zakladatel českého skau-
tingu). Spolupracujeme i s mnoha další-
mi organizacemi, například s ČKCH na 
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Tříkrálové sbírce, či sbírce Pomozte dě-
tem – Skautské kuře. Podílíme se na i na 
různých ekologických projektech a ak-
tivitách (Den Země). Dva oddíly mají 
v činnosti akcent na duchovní zaměření. 
Snažíme se tedy rozvíjet po všech strán-
kách, pracujeme na sobě, ale snažíme 
se zdokonalovat i naše okolí. V těchto 
letech opravujeme náš Skautský domov 
Za Lázněmi.

Skautské středisko Jestřáb se sídlem 
u nemocnice má tři oddíly, které mají 
svá specifika. Najdete zde oddíl, který se 
zajímá o vojenskou techniku a historii, 
a oddíl vodních skautů. Středisko pořá-
dá dva tábory, z nichž jeden je táborem 
putovním po řekách v ČR. Členové se 
zúčastňují různých akcí, pečou sejkory, 
uklízí jarmark, absolvují vodácké soutě-
že na krajské a republikové úrovni, kde 
již několikrát obsadili přední místa. Zú-

častňují se mezinárodního sčítání vodní-
ho ptactva. Ne malou činností je aktivní 
podpora hradu Valečov.

Skauting určitě svou širokou všestran-
ností může uspokojit mnohé. Důkazem 
je i to, že patříme mezi největší dětské 
organizace pro děti a mládež na Jilem-
nicku. 

Je však třeba mu pomoci, a to bez 
obětavých a ochotných rukou nejde. Po-
zorovatelů je mnoho…

Více o činnosti středisek se můžete 
dozvědět na internetových stránkách: 
http://skaut.jilemnicko.cz/, http://jestra-
bi.org/, nebo na webových stránkách 
jednotlivých oddílů. Rádi vás však přiví-
táme přímo na našich akcích mezi sebou 
třeba 18. 6. 2011 na Hrách bez hranic.

Za skauty zdraví
MUDr. Jan Válek – Čing (středisko Jilm) 

a Aleš Matouš – Blesk (středisko Jestřáb)

Jilemničtí skauti. Foto M. Přikryl – Hroch
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Ubývají i městští ptáci?
Dříve bylo samozřejmostí slyšet při pro-
cházce městem křik vrabců, rorýsů a dal-
ších městských ptáků z každého koutu 
a keře. Dnes se však více setkáváme s ti-
chými ulicemi i v Jilemnici. Městští ptáci 
pomalu, ale jistě ubývají. Sice ne všich-
ni, ale hlavně ti, kteří jsou zvyklí hnízdit 
na domech v různých škvírách, půdách 
a výklencích. Jedni z nejvíce ubývajících 
jsou rorýsi obecní a vrabci domácí. Ne-
jsou ale jediní, ubývají také třeba neto-
pýři, kteří často obývali půdy. 

Hlavní příčinou úbytku těchto živo-
čichů je postupné zateplování budov. 
Zateplování samo o sobě je samozřej-
mě důležitým krokem k šetření energie-
mi, ale zároveň nese i tuto druhou daň. 
Když se podíváme na populační křiv-
ku rorýse obecného a na graf množství 
zateplených budov, vidíme jasný pře-
kryv – tedy čím více zateplených budov, 
tím méně rorýsů. Od roku 1989 do roku 
2000 klesl počet rorýsů o 45 %! 

Jak tento trend zvrátit? Není to ani tak 
složité. Stačí posunout dobu zateplová-
ní na budovách, kde rorýsi hnízdí, mimo 
dobu hnízdění, která probíhá od začát-
ku května do 10. srpna. Tak zamezíme 
likvidaci aktivních hnízd. Pokud na pod-
zim zakryjeme hnízdo, stačí na původní 

místo nebo v jeho blízkosti pověsit bud-
ku. Na webových stránkách www.rorysi.
cz nalezneme mnoho technických vari-
ant budek. A to i takových, které jsou ze 
stejného materiálu, který se používá na 
zateplování a nejsou ani pak na budově 
téměř vidět.

Rorýs obecný je zařazen i mezi zvláš-
tě chráněné druhy živočichů v kategorii 
ohrožený. Pokud by tedy někdo prová-
děl rekonstrukci domu, na kterém rorýsi 
hnízdí v hnízdní době, poruší tím zákon. 
Je však i možnost provést rekonstrukci 
v tomto termínu, když si zažádáme o vý-
jimku a budeme dodržovat určité pod-
mínky.

Text a foto L. Petrilák

Z jilemnických škol
Vojtěch Kunát patří k nejlepším 
řečníkům v republice 

Celostátní soutěž „Mladý Demosthenes“ 
dospěla do finále ve čtvrtek 12. května 
v pražském Klášteře Emauzy (Na Slova-

nech). Vynikajícím moderátorem celo-
státního kola se stal Alexander Hemala, 
který v samém úvodu zdůraznil, že ko-
munikace verbální i nonverbální prová-
zí člověka od jeho narození až do konce 
života a tím podtrhl její celkový význam. 
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Soutěžící podporoval svým pozitivním 
kultivovaným slovem. Neopomněl po-
děkovat ani paní Mgr. Janě Adámkové, 
autorce a organizátorce projektu a před-
sedkyni jedenáctičlenné poroty. Tvořily 
ji renomované kapacity Katedry české-
ho jazyka a literatury Univerzity Palac-
kého v Olomouci, redaktoři Jan Tuna 
a Vlastimil Baró Hromíř, lektor prestižní 
Moderátorské školy D3, Mgr. Petr Kou-
bek z Výzkumného ústavu pedagogické-
ho, osobnosti z oblasti kultury a zkušení 
středoškolští pedagogové.

Před porotou vystoupilo vždy ve zhru-
ba dvouminutovém monologu 28 vítězů 
krajských kol soutěže, která je zaměřena 
na ověřování komunikačních dovednos-
tí bez ohledu na žánr. Jedním ze soutěží-
cích byl i náš žák Vojtěch Kunát (kvarta), 
jemuž se vystoupení nejen velice zdaři-
lo, ale zaujalo i svým perfektním prove-

dením a Vojtěch sklidil zasloužený po-
tlesk publika a uznání ze strany svých 
spolužáků, konkrétně Marka Erbena, 
který nese podíl na úspěšném natočení 
Vojtova vítězného krajského vystoupení, 
a Jana Šnorberta, kteří ho přijeli do Pra-
hy podpořit. Napětí bylo veliké. Porota 
totiž zasedala déle, než měla. Vojtěch 
Kunát, byť nezvítězil, patří mezi špičku 
mladých rétorů v České republice. To 
je pro Vojtěcha výzvou i pro příští rok. 
Pochvalná slova z úst porotců mu byla 
a budou nejen uznáním za jeho talent, 
ale i oporou při dalším snažení o metu 
nejvyšší.

PaedDr. Nataša Nováková, gestor 
projektu, Gymnázium a SOŠ Jilemnice

Již počtvrté do Strážného!

V naší třídě jilemnického gymnázia 
máme zavedenou velice hezkou akci, 
která trvá již čtvrtým rokem (tj. od pri-
my). Touto tradicí je každoroční návště-
va a čištění lomu ve Strážném. Ani letos 
tomu nebylo jinak! V úterý 26. dubna 
2011 jsme stále ještě plni zážitků z Veli-
konoc odjížděli v ranních hodinách z ji-
lemnického autobusového nádraží do 
Vrchlabí, kde jsme přesedli na autobus. 
Ten nás k cílovému lomu velmi přiblížil. 
Po překonání „nekonečného“ tříkilome-
trového stoupání do Strážného a násled-
ném krátkém klesání jsme byli u cíle.

Zde na nás již čekali pracovníci Kr-
konošského národního parku, kteří nás 
rozdělili do dvou skupin. Jedna dostala 
za úkol zbavit část povrchu lomu staré 
trávy a náletových stromů. Rostou zde 
velmi vzácné orchideje a pro svůj růst 
potřebují dostatek životního prostoru. 
Druhá skupina odnášela nařezané části 
náletových dřevin, např. smrčků a pře-
bytečné větve.

Vojta v akci. Foto M. Erben
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Jakmile jsme byli s čištěním tohoto 
specificky krásného koutku přírody ho-
tovi, nastal čas na návrat domů. Ještě 
předtím jsme absolvovali krátkou před-
nášku, která nás seznámila s výsledky 
průzkumu lomu a jeho unikátností.

Velice děkujeme panu Mikulemu 
a jeho spolupracovníkům z Krkonošské-
ho národního parku za organizaci této 
smysluplné akce a doufáme, že ani příš-
tí rok pro nás tato tradice neskončí a že 
tedy opět vyrazíme do Strážného!
 Vojtěch Kunát, student kvarty 

jilemnického gymnázia

Program Rozjeď to

Ve čtvrtek 14. dubna 2011 proběhla v ji-
lemnickém Centru mládeže poslední 
část programu Rozjeď to, který během 

roku probíhal v celém Libereckém kraji. 
Program je zaměřen především na par-
ticipaci mládeže ve vlastních projektech 
a spolupráci s dobrovolnickými organi-
zacemi (i zahraničními). Taktéž je zdů-
razňována potřeba účasti mladých lidí 
při správě a řízení města. To samozřej-
mě znamená, že byly uvedeny taktéž 
prostředky a možnosti, jak toto všech-
no provádět a dosáhnout viditelných vý-
sledků.

Celý program byl rozdělen na dvě 
části, mezi nimiž byl oběd. V první části 
nám bylo sděleno, že na projekty mláde-
že všech různých druhů, stejně tak jako 
na zahraniční výměnné pobyty či pobyty 
jako dobrovolný pomocník v zahranič-
ních organizacích, je spousta opravdu 
dobře dostupných finančních prostřed-
ků z EU, které jsou zcela nevyužité. Sta-

Čištění lomu ve Strážném. Foto J. Zahradník



22

čí si pouze vybrat pobyt nebo vypraco-
vat projekt a zaslat ho na příslušné místo 
nebo požadované organizaci. Seznam 
internetových adres tohoto se týkajících 
naleznete v příloze nebo na nástěnce 
ve třídě sextě v budově v ulici Kostelní. 
V této části jsme také prezentovali před 
ostatními vlastní postoje a názory.

Ve druhé části dorazili zástupci měs-
ta ve složení Mgr. Vladimír Richter (sta-
rosta), Mgr. Jiří Paulů (ředitel SD Jilm) 
a Ing. Václav Myslivec (vedoucí odbo-
ru životního prostředí). S těmito osob-
nostmi nám bylo umožněno diskuto-
vat příjemnou formou ve stylu World 
Café. Dozvěděli jsme se názory jednot-
livých zástupců na naše podněty a pro-
blémy, u nichž nám byla vždy vysvětlena 
jak politická, tak finanční stránka věci. 
Nejvíce diskutovanými tématy byla cyk-
lostezka, in-line stezka, koupaliště, ho-
rolezecká stěna, skatepark, vznik bas-

ketbalového a florbalového družstva 
a studentského parlamentu. Velice zají-
mavý byl také podnět k účasti na vede-
ní kroužků či kurzů pro mladší studenty 
a žáky, které jsou pro obě strany velice 
přínosné.

S posledním tématem souvisí i zatím 
absolutně nevyužité, kvalitně vybavené 
prostory CM v Jilemnici. Vedoucí cen tra 
Michal Lalík dle vlastních slov velice uví-
tá jakýkoliv nápad, jak toto změnit. Je 
zde možné uskutečnit téměř vše. Zapojit 
se lze vlastními projekty (např. kroužek, 
doučování, diskuse, …) či pouze při-
jít a pracovat s přítomnými dětmi (např. 
kreslení, malování, čtení, hry, …).

Za výsledek celého dne považujeme 
mimo získaných poznatků a zkušenos-
ti vzniklou vůli k vytvoření studentského 
parlamentu na našem gymnáziu.

Tomáš Pajurek a Martin Šnorbert, 
Gymnázium a SOŠ Jilemnice

ZŠ a MŠ Jilemnice. Foto M. Chlupová
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ZŠ a MŠ Jilemnice 2011

V letošním školním roce se účastnili naši 
žáci mnoha různých kulturních akcí, pl-
nili školní projekty, reprezentovali ve vý-
tvarných a sportovních soutěžích. 

Mezi nejvíce vydařené akce patři-
la podzimní účast v přehazované v Se-
milech, kde v semifinále naši sportovci 
zabojovali, porazili loňské vítěze z Tur-
nova a postoupili do finále, kde vyhráli 
nad družstvem z Rokytnice nad Jizerou, 
a tím se stali celkovými vítězi. Turnaj se 
opakoval v jarních měsících v Rokytnici 
nad Jizerou, kde naše družstvo skonči-
lo na 3. místě. Dále pak jako již tradičně 
každý rok i letos naši žáci s nasazením 
všech sil absolvovali místní kolo Sportov-
ních her mládeže a následně reprezen-
tovali v kole okresním.

Ve výtvarných soutěžích jsme se umís-
tili hned několikrát. V soutěži k Meziná-
rodnímu dni zvířat v Liberci – „Zvířata 
pod lupou“ jsme díky Lence Zejfartové, 
žákyni 9. ročníku, získali krásné 3. místo. 
Dále pak ve výtvarné soutěži „Na stej-
né zemi co my“ vymaloval 1. místo Ladi-
slav Kovář, žák 5. ročníku, a 3. místo Lu-
cie Prášilová, která je žákyní 3. ročníku. 
V průběhu roku jsme se účastnili i dal-
ších uměleckých soutěží, např. „Vytvoř 
leporelo“, kde jsme dostali čestné uzná-
ní, „Jak si hraju aneb báječný svět her 
a hraček“ a spolupracovali jsme se střed-
ní školou Hronov, kde jsme se podíleli 
na získání českého rekordu v počtu oz-
dobených perníkových valentýnských sr-
díček shromážděných na jednom místě. 

Zapojili jsme se i do soutěží „Recyklo-
hraní“.

V rámci projektů školy jsme poznáva-
li Krkonoše, pořádali školní Halloween, 
připomínali si české Vánoce a v nepo-
slední řadě navštívili rozhlednu Žalý, kde 

jsme plnili „Den Země“ – sbírali odpad-
ky a setkali se s pánem krkonošských hor 
Krakonošem.

Našim žákům za jejich reprezentaci 
školy děkujeme a přejeme mnoho úspě-
chů do jejich dalších aktivit.

ZŠ a MŠ Jilemnice, Komenského 103, 
přísp. organizace

Pohádková škola J. Harracha

Na přelomu března a dubna si hrajeme 
na pohádkáře. Vzpomínáme tím na vý-
ročí narození dánského pohádkáře Han-
se Christiana Andersena. Když si k ně-
mu přidáte ještě českého spisovatele 
Karla Jaromíra Erbena a německé bratry 
Grimmy, tak máte celou pohádkovou se-
stavu našeho projektu kompletní.

Páteční dopoledne jsme věnovali vý-
robě obřích plakátů o životě a díle jed-
notlivých pohádkářů, luštili jsme zašifro-

Pohádková škola. Foto M. Ambrožová
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vané názvy jejich pohádek, stali se sami 
na chvíli pohádkáři a psali svou vlast-
ní pohádku. Vyráběli jsme také loutky, 
ilustrace k pohádkám, keramické hr-
níčky, co vařily pořád kaši, textilní kolá-
že pohádkových postaviček a pohádky 
ve formě komiksů. Páteční večer a noc 
jsme strávili ve škole. Luštili jsme kvízy 
a křížovky o pohádkách, zdobili dorty 
v podobě velkých pohádkových knih, 
soutěžili v tělocvičně v pohádkových 
disciplínách a měli stezku odvahy v py-
žamech.

V sobotu jsme se oblékli do kostýmů 
pohádkových postav a čekali na rodiče 
a prarodiče, abychom je uvedli na vý-
stavu našich výrobků a projektu vůbec. 
Uvařili jsme jim kávu a čaj, snědli s ni-

mi ty bezvadné dorty. Výstava se všem lí-
bila a přejeme stejně hezké dva dny žá-
kům příštích šestek. Máte se za rok na 
co těšit.

Žáci 6. ročníků a třídní učitelky

Včeličky zpívaly v Pardubicích. Archiv Sedmihlásku

„O zlatý štětec“ – kresba D. Koudelkové.
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Výtvarná soutěž

Dne 4. 5. 2011 proběhlo na škole J. Har-
racha slavnostní vyhlášení výsledků tra-
diční okrskové soutěže „O zlatý štětec“. 
Letošní téma čerpalo z názvu knížky 
V. Nezvala: Věci, květiny, zvířátka a lidé 
pro děti. Soutěžilo se ve 2 kategoriích: 
6.–7. ročník a 8.–9. ročník.

Zlatý štětec získaly žákyně: Lenka 
Prchlíková a Denisa Koudelková, stří-
brný štětec Klára Gazdová a Dita Fr-
ková, bronzový štětec Alžběta Zemán-
ková a Denisa Máčková. Výhercům 
gratu lujeme.

Za pořadatele R. Papoušková
a I. Hrachová

Dětský pěvecký sbor Včeličky zpíval 
v Pardubicích

DPS Včeličky ZUŠ Jilemnice se zúčast-
nil festivalové přehlídky dětských pěvec-
kých sborů „Pardubický festiválek“. Ve-
lice jsme se všichni těšili na naši první 
vzdálenější cestu. Proběhla bezvadně, 
do Pardubic jsme dorazili přesně na čas, 
zbývalo už jen vyzkoušet klavír, připra-
vit hlásky a mohlo se začít. Představilo 
se celkem 11 sborů a sborečků z celé re-
publiky, děti poprvé mohly vidět práci ji-
ných sborů a pro sbormistra to byla dal-
ší inspirace. Každý sbor získal diplom za 
účast a plnou tašku perníků! 

Kateřina Jandurová, ZUŠ Jilemnice

„Zpět v milované Jilemnici“

Dne 19. května 2011 se v prostorách 
koncertního sálu jilemnické ZUŠ konal 
klavírní koncert, na kterém vystoupi-
ly posluchačky pardubické konzervato-
ře Klára Černohousová a Petra Pršalová, 
která se tak téměř po třech letech vráti-

la před jilemnické publikum. Obě dív-
ky vystoupily sólově i jako klavírní duo. 
Tento koncert byl zároveň přípravou na 
mezinárodní klavírní soutěž „Pietro Ar-
gento“, která proběhne v měsíci červnu 
v italském městě Gioia del Colle. Obě 
klavíristky by touto cestou chtěly podě-
kovat Haně Haukové, ředitelce ZUŠ Ji-
lemnice za uskutečnění 
tohoto koncertu a nej-
větší poděkování pat-
ří Nadaci Život uměl-
ce, bez jejíž významné 
finanční podpory by 
se výše uvedená účast 
v soutěži v Itálii neusku-
tečnila. Tato nadace působí v České re-
publice od roku 1992 a mezi její hlavní 
činnosti patří mj. aktivní podpora mla-
dých začínajících umělců.

Dagmar Pršalová

Zpět v milované jilemnici. Archiv autorky
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Optimalizace – a co dál?

Jakožto členové petičního výboru po-
važujeme za svou povinnost informovat 
znovu veřejnost o výsledcích své práce, 
resp. o tom, v jaké situaci se naše jilem-
nické gymnázium nachází v současnosti. 
Hned v úvodu můžeme říci, že hlas ve-
řejnosti (4165 podpisů pod peticí a ně-
kolik set účastníků demonstrace za za-
chování školy) nezapadl, a právě díky 
této podpoře se petičnímu výboru poda-
řilo skutečně mnohé. Jednali jsme téměř 
se všemi členy pracovní komise (jedná-
ní s námi odmítli pouze zástupci ČSSD, 
ale přijal nás náměstek Bc. R. Cikl), kte-
rá měla připravit kompromisní návrh op-
timalizace středních škol v Libereckém 
kraji. Konečné rozhodnutí by mělo pad-
nout na jednání krajského zastupitelstva 
31. května 2011, takže v době sepsání 
tohoto článku není výsledek ještě jistý.

Všem nám je jasné, že ideálním ře-
šením pro Jilemnici by bylo zachování 
16 tříd všeobecného vzdělávání – vše-
obecné osmileté a čtyřleté gymnázium 
a čtyřleté sportovní gymnázium, a k to-
mu obnovit nějaký obor odborného 
(technického) vzdělávání (náhradou za 
krajem před pěti lety zrušenou SPŠ textil-
ní). Vzhledem k demografickému pokle-
su a tlaku kraje na redukci všeobecných 
oborů je tento návrh ovšem neprosadi-
telný. Příkladem může být snaha o zru-
šení jabloneckého gymnázia U balvanu, 
které má stoprocentní naplněnost, na-
opak musí řadu zájemců odmítat a dle 
srovnávacích testů vychází jako nejlep-
ší v kraji. Pokud nám to někdo nevěří, 
měl s námi absolvovat ty hodiny jednání 
s představiteli Libereckého kraje, bylo by 

mu to jasné hned. Jilemnice pro LK není 
prioritou a odvolávání se na optimalizaci 
z let 2005–2006 nepomůže.

Pracovní komise zvažovala pro naši 
školu dvě varianty (pouze tyto dvě!). 
Návrh Bc. R. Cikla – osmitřídní varianta 
(čtyřleté všeobecné a čtyřleté sportovní 
gymnázium), která by znamenala zruše-
ní osmiletého gymnázia, což by zname-
nalo zrušení poloviny školy a vytvoře-
ní modelu, který by znamenal vážné 
ohrožení samotné existence gymnázia 
(středního školství) v Jilemnici. Navíc je 
představa, že by měly jedenáctileté děti 
z hor složitě dojíždět (pokud by to bylo 
vůbec možné a pokud by na těchto ško-
lách pro ně bylo volné místo) do Vrchla-
bí, Semil či Nové Paky, naprosto nepři-
jatelná. Tato varianta ani neřeší otázku 
naplněnosti sportovních tříd a nepočítá 
také s možností, že ministerstvo školství 
přestane sportovní gymnázia financovat 
(reálná hrozba po roce 2013). Je také 
zřejmé, že v případě zrušení poloviny 
školy (dvou třetin všeobecného studia) 
by se okamžitě zvýšil ekonomický tlak 
na sportovní gymnázium, tj. nebylo by 
již reálné otevřít třídu, která by neměla 
minimálně 25 žáků.

Druhá varianta, se kterou pracu-
je zmíněná pracovní komise, je návrh 
(nazvat jej můžeme zjednodušeně jako 
opoziční) zachovat v Jilemnici 12 tříd – 
osmileté gymnázium a čtyřleté gymná-
zium, v němž budou společně v jedné 
třídě studovat žáci všeobecného i spor-
tovního oboru (vzdělávací program je 
stejný, takže to možné je). Tato varianta 
není pro nás ideální, ale umožňuje za-
chovat model školy, jež se počtem žáků 
blíží hranici 400 žáků, což je krajem po-

Jilemnické gymnázium bylo, je a bude…
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važováno za ekonomicky dlouhodobě 
udržitelný stav. Daný model zachovává 
dostupnost osmiletého studia, jež je dů-
ležitou přípravou především na vysoko-
školské studium, řeší také problém niž-
ší naplněnosti tříd sportovního gymnázia 
(doplnění třídy nesportujícími studenty), 
čímž se odstraní jeden z hlavních argu-
mentů proti další existenci sportovního 
oboru v Jilemnici. Zmíněný model sa-
mozřejmě oslabuje značně možnost stu-
dia čtyřletého všeobecného gymnázia, 
ale tento obor alespoň zachovává, na-
víc absolventi 9. tříd ZŠ budou mít také 
možnost hlásit se do kvinty osmiletého 
gymnázia. Samozřejmě je také únosněj-
ší případně dojíždět do okolních měst 
v 15 letech (a po dobu 4 let) než v 11 
(a 8 let).

Je jasné, že petiční výbor reálně vy-
hodnotil situaci a pokusil se o prosazení 
druhé varianty, kterou lze považovat za 
kompromisní (první variantu lze ozna-
čit nejspíše za likvidační). Lze předpo-
kládat, že zmíněná druhá varianta získá 
většinovou podporu jak v pracovní ko-
misi, tak v krajském zastupitelstvu. Po-
kud se toto podaří, bude mít nové ve-
dení jilemnického gymnázia možnost 
rozvíjet školu na základě funkčního mo-
delu, který by v případě demografického 
růstu, resp. prohloubení zájmu o studi-
um na naší škole, umožňoval obnovení 
dvou samostatných tříd čtyřletého studia 
(všeobecné a sportovní).

Vše zde podrobně popisujeme, pro-
tože i u nás v Jilemnici se najdou lidé, 
kteří pro zachování školy sice nehnuli 

Gymnazisté při čištění lomu ve Strážném. Foto J. Zahradník
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ani prstem, o celou problematiku se půl 
roku nezajímali (přestože se jich osobně 
týká), ale to jim nebrání vystoupit s os-
trou kritikou petičního výboru a pod-
porovat variantu, která by znamenala 
výrazné ohrožení existence středního 
školství v celém jilemnickém regionu, 
v lepším případě by znamenala redukci 
všeobecného vzdělávání na třetinu. Šo-
kující je, že tak ještě činí pod záminkou 
záchrany sportovního gymnázia!

Samozřejmě nás mrzí, že nabídka 
(v případě schválení druhé varianty, což 
lze předpokládat) čtyřletého studia bude 
omezena, ale skutečně to znamená za-
chování všech současných oborů, zajiš-
tění naplněnosti tříd, zachování sportov-
ního gymnázia (v podstatě bez omezení 
oproti současnému stavu) a jen minimál-
ní redukci všeobecného studia. Uvědo-
muje si, že taková změna přinese řadu 
problémů, zvláště v prvních letech. 
V současnosti má např. mnoho rodičů 
pochopitelné obavy kvůli mediální kam-
pani kraje přihlásit své děti do osmileté-
ho gymnázia. Přitom by přijetí bylo letos 
velmi snadné, zatímco za čtyři roky bude 
přijetí do čtyřletého oboru mnohem ná-
ročnější, někteří nakonec pak nejspíše 
budou přecházet do víceletého gym-
názia do kvinty, pokud tam ještě bude 
volné místo, nebo dojíždět do okolních 
škol. S tím udělat nic nemůžeme.

 Závěrem bychom už chtěli říci jedi-
né. Snažili jsme se udělat vše, co bylo 
v našich silách. Využili jsme podporu ze 
všech stran – veřejnosti, části pedagogů 
školy, studentů, města Jilemnice i Svazku 
obcí Jilemnicko, sportovních svazů, oslo-
vili jsme řadu politiků, nejčastěji kraj-
ských zastupitelů, vytvářeli jsme kritické 
analýzy krajských dokumentů a připravi-
li oponentní materiály, publikovali jsme 
v médiích atp. Všem, kdo přispěli k zá-

chraně jilemnického gymnázia a vůbec 
středního školství na Jilemnicku, děkuje-
me a věříme, že si svou školu společně 
uhájíme i v budoucnosti.

Martin Král, Zdeněk Novák, Jiří Aubris, 
členové petičního výboru

Změny na naší škole

V listopadu loňského roku vyhlásil Kraj-
ský úřad Libereckého kraje prostřed-
nictvím svého náměstka pro školství 
Bc. Radka Cikla program optimalizace 
středních škol v Libereckém kraji. Dů-
vodem tohoto kroku je demografický 
pokles v celé republice. Liberecký kraj, 
respektive Odbor školství, mládeže, tě-
lovýchovy a sportu Krajského úřadu zři-
zuje celkem 38 středních škol. Celkový 
dopad optimalizace se tak dotkne vět-
šiny těchto škol, nevyjímaje jilemnic-
ké gymnázium. Naší škole bylo postup-
ně navrhováno několik variant. Bohužel 
často na základě nepochopení problému 
či chybnou interpretací novinářů, dopl-
něnou ještě reklamou Odboru školství 
v tisku, vznikl dojem, že jilemnické gym-
názium bude zrušeno. Není tomu tak.

Jilemnické gymnázium bude i nadá-
le poskytovat středoškolské vzdělání ve 
všech současných všeobecných obo-
rech – osmiletém, čtyřletém a čtyřletém 
se sportovní přípravou. Odlišný bude jen 
způsob organizace výuky.

V současné době má škola 17 tříd. 
Postupně by mělo dojít k redukci na 
12 tříd. Osmileté studium bude zacho-
váno v původním rozsahu, čtyřleté stu-
dium bude probíhat v jedné třídě s obě-
ma obory – všeobecným a všeobecným 
se sportovní přípravou. Podmínky pro 
tuto variantu škola má a plně tak budou 
oba vzdělávací obory zajištěny, zvýší se 
však úroveň a kvalita vzdělávání. Vyš-



29

ší úroveň vzdělávacího procesu zajis-
tí celkově nižší počet žáků ve středním 
vzdělávání. Z nynějších 120 míst v roč-
níku bude k dispozici pouze 60. Tedy 
30 míst v osmiletém studiu a 30 míst 
ve čtyřletém studiu při celkové kapaci-
tě školy 360 míst. Výrazně se tím změní 
podmínky přijímacího řízení, a vzroste 
tak konkurence mezi přijímanými žáky. 
Jinými slovy, do studia přijmeme o polo-
vinu méně žáků než dosud, ale s vyššími 
studijními předpoklady. 

V letošním roce byl zájem o studium, 
zejména v osmiletém studiu, výrazně 
ovlivněn negativní kampaní. Tyto obavy 
jsou však zbytečné a zájemci o studium 
se nemusí ničeho obávat. Jedinou jejich 
obavou může být fakt, že z důvodu vyš-
šího zájmu a nižšího počtu přijímaných 
žáků nemusí být za čtyři roky přijati. 
V letošním roce to ještě ovlivnit mohou 
tím, že si podají přihlášku do osmiletého 
studia v některém z dalších kol přijíma-
cího řízení.

Představení maturitních předmětů 
se státní maturitní zkouškou

Český jazyk a literatura
Školní vzdělávací plán je zvlášť na-

staven pro studenty osmiletého gymná-
zia a čtyřletého studia. Jelikož se jedná 
o povinný maturitní předmět (včetně 
maturity státní), je na český jazyk a lite-
raturu kladen zásadní důraz, což se od-
ráží i v poměrně vysoké hodinové do-
taci. Studenti se seznamují se základy 
jazykovědy i české a světové literatury 
a rozvíjejí své schopnosti a dovednosti 
také v oblasti stylistiky (slohu).

Klasická výuka je doplňována po ce-
lou dobu studia literárními exkurzemi 
(Malé Svatoňovice, Česká Skalice a Ba-
biččino údolí, Národní knihovna, Památ-

ník národního písemnictví, Miletín aj.) 
a zájezdy na divadelní představení. V 3. 
a 4. ročníku, resp. septimě a oktávě si 
studenti mohou zvolit výběrový literár-
ní seminář podle svého zájmu, škola na-
bízí jak klasické semináře zaměřené na 
celou českou a světovou literaturu, tak 
speciálně zaměřené semináře, např. na 
dramatickou výchovu a umělecký před-
nes, na literární teorii a interpretaci lite-
rárního díla či významné postavy v české 
a světové literatuře. Zájemci o umělecký 
přednes a divadlo se mohou navíc zapo-
jit do činnosti recitačně dramatického 
souboru, působícího při našem gymná-
ziu (volné ochotnické umělecké sdru-
žení Montalban). Škola má k dispozici 
také solidní knihovní fond, v současnosti 
však nedostatečně využitý, zvl. v případě 
knihovny v budově v Kostelní ulici. To by 
se mělo zásadně změnit po dokončení 
rekonstrukce budovy bývalé SPŠ textilní.

Základní snahou češtinářů je na jed-
né straně poskytnout kvalitní vzdělání, 
které by bylo dobrým základem pro dal-
ší studium i pro praktické využití v oby-
čejném životě, a zároveň také podnítit 
zájem o literaturu i o český jazyk jako 
takový. Z těchto důvodů pedagogové 
upřednostňují pečlivou, vytrvalou práci 
před módními akcemi spíše zábavného 
než vzdělávacího charakteru. Absolven-
ti školy dlouhodobě nemají problémy 
s přijetím ke studiu bohemistiky a spříz-
něných oborů (včetně žurnalistiky) a do-
sahují velmi dobrých výsledků v soutě-
žích, což je nejlepší vizitkou češtinářů 
na našem gymnáziu.

Anglický jazyk
Tento předmět vyučují kvalitní vy-

učující s mnohaletou praxí. Náplní vý-
uky je rozšiřování slovní zásoby, sezná-
mení s reáliemi anglicky mluvících zemí, 
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práce s aktuálními novinkami, objasňo-
vání anglické gramatiky a zrádných slov. 
Žáci si od prvních hodin na gymnáziu 
prohlubují a zdokonalují komunikativ-
ní dovednosti. V hodinách se po užívají 
kvalitní nové učebnice, které žáky ve-
dou k zautomatizování slovní zásoby, 
osvojení si nezbytných znalostí faktů, 
motivují k dalšímu studiu anglického ja-
zyka a složení jazykových zkoušek různé 
úrovně. Během studia žáci mohou složit 
mezinárodní zkoušky (First Certificates). 
Během posledních 6 let se téměř dvaceti 
studentům podařilo této úrovně dosáh-
nout. Mezi současnými žáky i absolven-
ty máme mnoho úspěšných účastníků 
okresních, krajských i celostátních kol 
v anglické olympiádě. Do výuky je také 
zahrnována práce s internetem, videem 
a interaktivní tabulí. Žáci si do výuky při-
pravují různé prezentace na počítačích 
a zajímavé projekty. Daří se nám v rámci 
předmětu pořádat výjezdy do zahraničí 
(Velká Británie a USA).

Německý jazyk
Německý jazyk se na naší škole vy-

učuje jako druhý cizí jazyk, na víceletém 
gymnáziu již od sekundy, v čtyřletém po 
celou dobu studia, s možností zvolit si 
navíc seminář konverzace v posledních 
dvou ročnících. Výuka je zajištěna kvali-
fikovanými učiteli.

Každoročně se naši studenti účastní 
jazykových soutěží, v pořádání okres-
ních kol se střídáme s ostatními gym-
názii, v posledním desetiletí jsme pra-
videlně postupovali do krajského kola, 
v letošním školním roce student kvarty 
Vojtěch Kunát dosáhl velkého úspěchu 
a postoupil po svých vítězstvích v okres-
ním a krajském kole do celostátního kola 
Olympiády v německém jazyce, které se 
konalo 6. dubna 2011 v Praze.

Přestože je němčina až druhým cizím 
jazykem, dosahují naši studenti znalos-
tí, které je opravňují k úspěšnému slo-
žení jazykové zkoušky. Studenti oktávy 
Jan Chmelík a Kateřina Kovářová složili 
v prosinci tohoto školního roku úspěšně 
jazykovou zkoušku na Goethově insti-
tutu v Praze, a rozšířili tak již početnou 
skupinu studentů s certifikáty. Osvěd-
čením o zkoušce Goethe-Zertifikat C1 
(ZMP) prokázali, že mají dobré znalos-
ti německého spisovného jazyka. Zkouš-
ka Goethe-Zertifikat C1 (dříve ZMP) je 
celosvětově velmi známá a zaměstna-
vatelé v mnoha zemích si jí vysoce cení 
jako dokladu o všeobecných znalostech 
německého jazyka na pokročilé úrov-
ni. Vysvědčení o složení Goethe-Zerti-
fikat C1 osvobozuje v mnoha kurzech, 
připravujících na vysokoškolské studi-
um a na některých německých vysokých 
školách od přijímací zkoušky z němec-
kého jazyka. Oba studenti tak naváza-
li na předchozí úspěchy v olympiádách 
na okresní i krajské úrovni a potvrdili, že 
osmiletá kvalitní práce se vyplatí.

Matematika
Matematika má na Gymnáziu v Jilem-

nici dotaci 4–5 hodin týdně. Pro zájem-
ce o další studium matematiky je vypi-
sován ve třetím a čtvrtém (maturitním) 
ročníku matematický seminář a seminář 
deskriptivní geometrie s dvouhodinovou 
dotací týdně. V oblasti matematiky mají 
žáci možnost zúčastnit se mnoha soutě-
ží a aktivit. Mezi nejoblíbenější soutěže 
patří matematický klokan, přírodovědný 
klokan, matematická olympiáda. Anič-
ka Šírová (prima) zvítězila ve své katego-
rii (Z6) v matematické olympiádě a v Py-
thagoriádě obsadila výborné 3. místo. Na 
medailové pozici (2. místo v kategorii Z8) 
se umístil ještě Jaroslav Cerman z tercie.
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Vyhodnocení lyžařské sezony
Sezona 2010/11 ČKS SKI Jilemnice – 
nejúspěšnější v historii.

Tradiční vyhodnocení zimní sezony pro-
běhlo při Posledním mazání v pátek 

29. dubna 2011. Konalo se v pěkném 
prostředí penzionu Trautenberk ve Stu-
denci a zúčastnilo se ho 120 členů klubu. 
V letošní jedné z nejúspěšnějších sezon 
v dějinách klubu byli odměněni nejlepší 

V dalších dílech článků o gymnáziu 
Vás budeme informovat o další nabídce 
jednotlivých vzdělávacích oblastí, spor-
tovní škole, projektech a perspektivách 
dalšího rozvoje školy.

Kolektiv autorů-pedagogů naší školy; 
souhrnně upravil Mgr. Martin Král

Informace o studiu na Gymnáziu 
a SOŠ Jilemnice 

Vzhledem k řadě nejasností a pochyb-
ností vyvolaných zvěstmi a nepřesnými 
informacemi v médiích ohledně jilem-
nického gymnázia bych rád informoval 
veřejnost o průběhu přijímacích zkou-
šek na Gymnázium a SOŠ Jilemnice.

Gymnázium a SOŠ Jilemnice otvírá 
(a také otevře!) letos všechny gymnazi-
ální obory tak, jak tomu bylo v předcho-
zích letech:
1. osmileté gymnázium (pro žáky 

z 5. tříd ZŠ) – 79-41-K/81,
2. čtyřleté gymnázium (pro žáky z 9. tříd 

ZŠ) – 79-41-K/41,
3. čtyřleté sportovní gymnázium (pro 

žáky z 9. tříd ZŠ či odpovídajících tříd 
víceletých gymnázií) – 79-42-K/41,

4. v nabídce školy zůstává i obor tech-
nické lyceum.
Pokud někdo na základě nejistoty, 

vyvolané nepřesnými informacemi, za-
tím váhal podat přihlášku na naši školu, 
může tak stále ještě učinit přímo v kan-

celáři školy, v ředitelně či prostřednic-
tvím pošty. Postupně budou vypsána dal-
ší kola přijímacího řízení na Gymnázium 
a SOŠ Jilemnice, v nichž budou obsaze-
na dosud volná místa.

Co se týče připravované optimaliza-
ce sítě středních škol v Libereckém kra-
ji, netýkala se od počátku příštího škol-
ního roku (2011–2012). Uskutečnit by 
se měla dle předpokladu až ve školním 
roce 2012–2013. Původní návrh byl sta-
žen z projednávání a v současné době 
existuje na krajském úřadě pracovní sku-
pina, která by měla připravit nové návr-
hy. Lze předpokládat, že v rámci opti-
malizace bude od roku 2012 v Jilemnici 
zrušen obor technické lyceum. Dříve 
zveřejněné návrhy optimalizace jsou již 
překonané.

Další informace o přijímacím řízení 
lze získat u ředitele Mgr. Jiřího Šorma pří-
mo v ředitelně (budova v Kostelní 259) 
nebo na telefonu (481 549 259 nebo 
731 524 940), příp. e-mailem (redi-
tel@gymjil.cz). V případě nepřítomnos-
ti ředitele se lze obrátit na jeho zástupce 
Mgr. D. Martinka (tel. 481 549 248), vý-
chovného poradce Mgr. Z. Nováka (tel. 
481 549 242) nebo se informovat v kan-
celáři školy (tel. 481 549 249). Informa-
ce jsou také k dispozici na internetových 
stránkách školy (http://gymjil.cz).

Mgr. Jiří Šorm, ředitel
Gymnázia a SOŠ Jilemnice
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závodníci ve všech kategoriích. Ocenění 
předávali ředitelé škol Mgr. Zdeněk Vejcl, 
Mgr. Jiří Šorm a předseda klubu Mgr. Sta-
nislav Henych. Na závěr poděkovali ro-
diče trenérům žákovských kategorií a pří-
pravky a předali jim drobné dárky.

Odměněni byli tito závodníci: Svo-
bodová Kateřina, Vlastník Matouš, Rysu-
lová Marie, Ježek Jakub, Kocián Jakub, 
Soukup Ondřej, Lukeš Tomáš, Rysulo-
vá Eliška, Votočková Pavlína, Hanušová 
Dominika, Kociánová Barbara, Kroupa 
Jan, Soukupová Andrea, Mitrusová Ni-
kola, Čížek Martin, Kudrnáč Vojta, Ma-
cháč Karel, Vanclová Michaela, Kožnar 
František, Charvátová Lucie, Čechová 
Anna, Kožnarová Kristýna, Hebelka Ja-
kub, Čech Jan, Plecháč Petr, Horká Lud-
mila, Tomíček Ondřej, Pšenička Jakub. 

Na závěr bylo vyhlášeno družstvo star-
ších žáků, které bylo první v MČR smí-

šených družstev s obrovskou převahou 
a je největším letošním oddílovým úspě-
chem a také příslibem do budoucnosti. 
O body se zasloužili tito závodníci: Čí-
žek Martin 148 b., Hanušová Dominika 
148 b., Kociánová Barbara 140 b., Kudr-
náč Vojta 140 b., Macháč Karel 117 b., 
Kroupa Jan 113 b., Soukupová Andrea 
75 b., Okuliar Jan 73 b., Pěničková Ště-
pánka 72 b., Mitrusová Nikola 68 b., 
Horáček Dominik 55 b., Vítková Lucie 
31 b., Korbelář Martin 30 b., Rychte-
ra Matěj 27 b., Votočková Eliška 25 b., 
a Kosáčková Andrea 14 b. 

Atmosféra ukázala, jak je důležitá 
vzájemná spolupráce trenérů, techniků, 
rozhodčích a hlavně se ukazuje nezbyt-
ná pomoc rodičů. Vynikající výsledky 
žactva vidíme v dobré spolupráci trené-
rů a rodičů. Zúročuje se také dlouho-
dobá činnost klubu a sportovních tříd, 

Vyhlášení družstva žáků za sezonu 2010–2011. Foto S. Henych
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Středa 1. 6., 14.00–17.00 hod.
Zápis do kurzu tance a společenské 

výchovy
Taneční kurz povedou Taneční mis-

tři Radka a Jiří Paulů. Otvíráme kurzy od 
17.00 a 20.00 hod. Pro zařazení do kur-
zu od 20.00 hod. je rozhodující vzdá-
lenost místa studia od Jilemnice (doklad 
o přijetí ke studiu s sebou). Upřednost-
ňujeme páry. Kurzovné 1300 Kč/os. se 
vybírá při zápisu.

Neděle 5. 6., 14.30 hod.
Šípková Růženka 
Klasická pohádka na motivy českých 

pohádek o princezně Růžence, zlé su-
dičce a princi, který dokáže zrušit zakletí 
celého Růžového království.

Divadla Pohádka.
Vstupné: 40 Kč

Neděle 19. 6., 19.00 hod.
Divadlo Feigele působící při Židovské 

obci v Praze
O královně Ester 
Veselá taškařice pro malé i velké divá-

ky o tom, jak napálit zloducha, jak velká 
láska i hory přenáší a jak královna Ester 
odvrátila pohromu.

Hrají: herci z Městských divadel praž-
ských Jiří Štrébl, Alena Štréblová, Vladi-
mír Tausinger, Vida Neuwirthová (prin-
cezna z pohádky Tři veteráni) a děti 
z Židovské obce v Praze.

Druhá část večera:
Lidové židovské melodie pro harfu 

a housle
Vstupné: 90 Kč, děti: 40 Kč

Připravujeme:

Příměstský tábor
18.–23. 7. a 1.–5. 8. 2011
Pro děti ve věku 7–15 let nabízíme 

aktivní prázdninový týden.
Program: výlety za poznáním, hry a zá-

věrečný táborák. Cena tábora: 800 Kč. 
Záloha 300 Kč. Doplatek 500 Kč bude 
vybírán do 30. 6. 2011.

Přihlášky k vyzvednutí v informačním 
středisku.

Kytarový kurz
18.–22. 7. 2011
Nabízíme opět prázdninový kytaro-

vý kurz pod vedením kytarového virtuo-
sa a výborného pedagoga Libora Fišera.
Kurz je vhodný pro začátečníky i pro po-
kročilé, děti i dospělé.

Krátká seznamovací schůzka 17. 7. 
2011 od 17.30 hod.

Cena kurzu: 350 Kč
Přihlášky přijímáme do 30. 6. 2011 

v Informačním středisku Jilemnice,tel. 
481 54 10 08.

Neděle 31. 7.
21. Festival dechových hudeb

Společenský dům Jilm Vás zve…

nyní Sportovního střediska, kdy součas-
ní závodníci jsou děti kdysi prvních žáků 
začínajících sportovních tříd, které v Ji-
lemnici začínaly, a my byli průkopníky 
v rámci celé republiky.

Výbor ČKS SKI Jilemnice všem odmě-
něným blahopřeje a děkuje za repre-
zentaci oddílu a města.

Mgr. Stanislav Henych,
předseda klubu
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7
úterý

19.30 h

OBŘAD
Film Obřad je inspirovaný skutečnými událostmi, sleduje poněkud skeptické-
ho amerického studenta kněžského semináře Michaela Kovak. Ten navštěvuje 
školu exorcizmu ve Vatikánu. Michael se během svého pobytu v Římě seznámí 
s neortodoxním knězem Otcem Lucasem, který mu ukáže i temnou stranu jeho 
víry. Režie: Mikael Hafstroem. Hrají: Anthony Hopkins, Colin O’Donoghue, Ali-
ce Braga. USA – thriller/horor – titulky.

70 Kč — do 15 let nevhodný

9
čtvrtek
19.30 h

ZKUS MĚ ROZESMÁT
Ve filmu Zkus mě rozesmát požádá plastický chirurg, který chodí s mnohem 
mladší učitelkou ze školy, svou věrnou asistentku, aby předstírala, že je jeho co 
nevidět bývalou manželkou, aby mu tak pomohla urovnat jednu neuváženou 
lež. Režie: Dennis Dugan. Hrají: Jennifer Aniston, Adam Sandler, Nicole Kid-
man, Bailee Madison, Eric West. USA – romantická komedie – titulky.

70 Kč — přístupný

11
sobota
17.30 h

MEDVÍDEK PÚ
Ve Stokorcovém lese začíná den jako každý jiný. Pú se probouzí velice hlado-
vý a nemá doma žádný med. Takže se vydává ho sehnat, ale jeho pouť posléze 
nabere zcela jiný směr – nejprve kvůli soutěži, ve které se mají všichni pokusit 
najít Ijáčkovi nový ocas. Pú později nachází vzkaz od Kryštůfka Robina, který 
zní: „Odešel sem. Moc práce. Hnet tu budem.“ Pak ale Sova celý vzkaz pocho-
pí zcela jinak a tvrdí, že jejich přítele uneslo stvoření, zvané „Hnetubud“. Velice 
záhy se všichni vydávají na napínavé dobrodružství ve snaze zachránit Kryštůfka 
Robina. Režie: Stephen J. Anderson. V českém znění: Ota Jirák, Jaroslav Vlach, 
Jiří Knot, Jaroslava Brousková, Tomáš Juřička. USA – animovaný – dabing.

70 Kč — přístupný

15
středa

19.30 h

SUCKER PUNCH
Epická akční fantasy podívaná nás zavede do smyšleného světa mladé dívky, 
jejíž snový svět poskytuje únik z temné reality. Nelimitovaná hranicemi času 
a prostoru může jít, kamkoli si její mysl zamane. Jenže neuvěřitelná dobrodruž-
ství jaksi smazávají hranice mezi skutečností a fantazií… s možná tragickými ná-
sledky. Režie: Zack Snyder. Hrají: Emily Browning, Abbie Cornish, Jena Malone, 
Jamie Chung. USA – fantasy/akční – titulky.

70 Kč — do 12 nevhodný

21
úterý

17.30 h

PIRÁTI Z KARIBIKU: NA VLNÁCH PODIVNA
Johnny Depp se vrací ke své ikonické roli kapitána Jacka Sparrowa v akčním pří-
běhu plném pravdy, zrady, mládí a odchodů. Když se Jack setká se ženou ze své 
minulosti, není si jistý, zda jde o lásku – nebo zda tato žena jen „hraje na city“ 
a využívá ho, aby našla legendární Pramen mládí. Režie: Rob Marshall. Hrají: 
Johnny Depp, Penelope Cruz, Geoffrey Rush, Ian McShane, Stephen Graham. 
USA – dobrodružný – v českém znění.

80 Kč — přístupný

Kino 70 Jilemnice v červnu 2011
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Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Fai stauer, 
Ing. Mgr. Martin Horák, Jan Kubát, 
Dr. Karel Kupka, Mgr. Vladimír Richter, 
Ing. Dagmar Stolínová, Bc. Petra Therová. 
Sazba a zlom: P3K. Tisk – obálka: ZAMA 
s. r. o., vnitřní stra ny: A90 PRESS-FOTO 
Jilemnice 500. Vy davatel: město Jilemni-
ce, Masarykovo ná městí čp. 82, 514 01 
Jilemnice, IČO 275808, perio dicita: vy-
chází měsíčně, den vydání: k 1. přísluš-
ného měsíce. Počet výtisků: 1100 ks. 
Povoleno odborem kultury Okr. ú. Semi-
ly: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. Uzávěrka 
prázdninového čísla: 9. 6. 2011.

22
středa

19.30 h

CZECH MADE MAN
Příběh sleduje jednu nečítankovou kariéru. Od otloukánka z chudé rodiny al-
koholika, ke králi internetových domén. Nemožné je možné, padají normy, 
konvence, pravidla. Už jako kluk pochopí, že spolehnout se musí jedině sám na 
sebe. „Totáčem“ 80. let kličkuje nepříliš vzorově a přelomový listopad prožije 
rovněž nezvykle – mezi blázny v léčebně. Po revoluci už to jede, ba letí. Naho-
ru, ale i dolů. Do Německa a zpátky. Na Pankrác a zpátky. Do Číny a zpátky.
Režie: Tomáš Řehořek.
Hrají: Jan Budař, Kateřina Brožová, Milan Šteindler, Martin Písařík.
ČR – drama/komedie.

70 Kč — do 15 let nevhodný

25
sobota
19.30 h

NEZNÁMÝ
Dr. Martin Harris se probere z komatu po autohavárii v Berlíně a zjistí, že ho 
jeho vlastní žena vůbec nepoznává a jeho identitu si přivlastnil úplně cizí muž. 
Úřady, které mu nevěří, ho naprosto ignorují. Pronásledují ho tajemní nájem-
ní vrazi a on je sám, unavený, na útěku. S pomocí nečekaného spojence se po 
hlavě vrhá do smrtelné záhady, která ho přinutí pochybovat nejen o jeho příčet-
nosti a identitě, ale i o tom, jak daleko je schopný zajít, aby odkryl pravdu.
Režie: Jaume Collet-Serra.
Hrají: Liam Neeson, Diane Kruger, January Jones, Aidan Quinn, Bruno Ganz.
USA/VB/SRN/FR – thriller – titulky.

70 Kč — do 12 let nevhodný

Informace SD Jilm
Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kine ma-
to grafie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte 
do 5 dní od zámluvy, poté budou dány 
do volného prodeje. Adresa kina: Kino 
70, Roztocká 500, 514 01 Jilemnice. Te-
lefonní číslo – kancelář: 481 544 070, 
pokladna: 481 545 040. Předprodej 
vstupenek v pokladně kina půl hodiny 
před a  čtvrt hodiny po zahájení projek-
ce. Předprodej vstupenek na programy 
SD Jilm je možný i v informačním centru 
na náměstí.

Obálka: Foto P. Vrbiniaková, zadní stra-
na – foto V. Myslivec.
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